



# Tukuma Laiks

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

septembris, 2015 Nr. 8 (128)

Vēlam veiksmīgu un panākumiem  
bagātu jauno mācību gadu!  
Lai skolēniem mācību darbā izdodas piepildīt  
visas apņemšanās, bet skolotājiem gūt gandarījumu  
un lepnumu par savu darbu!

## Jauno mācību gadu uzsākot



Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles vadītāja Ina Jackovska (vidū) iepazīstina komisiju ar jauniegādātajām mācību grāmatām

Nemanot aizskrējusi vasara un klāt jau septembris, kad skolēni un pedagogi aktīvi uzsāk jauno mācību gadu. Taču vasaras brīvlaiks izglītības iestādēs vienmēr bijis karstākais remontdarbu laiks, lai jaunais darba cēliens gan skolēniem, gan pedagogiem būtu ērtāks un patīkamāks. Arī šogad Tukuma novada izglītības iestādēs ir paveikti lieli darbi, par ko augusta izskaņā pārlicinājās Tukuma novada Izglītības pārvaldes un novada Domes darbinieki.

Provizorisks dati liecina, ka, salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, šogad Tukuma novada izglītības iestādēs ir būtiski pieaudzis skolēnu skaits. Diemžēl finansējums pedagogu algām šim mācību semestrim ir rēķināts pēc 27.maija datiem, kad, salīdzinot ar 2014.gada septembri, bija vērojams skolēnu skaita samazinājums par 40 bērniem, līdz ar to finansējums pedagogu

algām ir samazināts. Vēl viena no problēmām, ar ko izglītības iestādēm šogad nācās saskarties, bija pedagogu trūkums, kas arī varētu būt saistīts ar nepietiekamu atalgojumu. Lai gan šobrīd vien atsevišķās izglītības iestādēs trūkst pa kādam pedagogam, mācību process tiek kvalitatīvi nodrošināts.

Savukārt pozitīva ziņa ir tā, ka augusta otrajā pusē ir stājušies spēkā grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr. 890, kas nosaka higiēnas prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēs. Šajos noteikumos ir atceltas normas par obligāto minimālo telpu platību pirmsskolas izglītības iestādēs uz vienu bērnu, līdz ar to tiks apzināts brīvo vietu skaits Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādēs un organizēta papildus uzņemšana. Šobrīd aplēses liecina, ka pilsētas bēr-

► 2.lpp

## ŠAJĀ NUMURĀ

### Atbalsts ģimenēm ar bērniem

Ģimenēm ar bērniem ir iespēja saņemt pabalstu skolas piederumu iegādei un brīvpusdienas izglītības iestādē.

● 6.lpp

### Man priekšā vēl daudz neaparta lauka



Intervija ar ilggadējo Tukuma Raiņa ģimnāzijas direktori Guntu Aumali.

● 7.lpp

### Veselības mēnesis Tukumā

Šogad septembris pasludināts par Veselības mēnesi ar devīzi „Septembra mēnesis Tukumā – veselības vēstnesis smukumā!”, kura ietvaros notiks dažādi pasākumi.

● 9.lpp

### Jūties kā mājās!

Tukuma novada Multifunkcionālais Jaunatnes iniciatīvu centrs īsteno projektu „Jūties kā mājās!”.

● 11.lpp

### Tukuma novada Dome izsludina konkursu nevalstisko organizāciju iniciatīvām

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2015. gada 30.septembris.

● 8.lpp

*Jauno mācību gadu... turpinājums no 1.lpp.*

nudārzos varētu papildus uzņemt 40 bērnus, nerunājot vēl par pagastu bērnudārzjiem, kuros jau tagad ir pieejamas brīvas vietas (Sēmē, Jaunsātos, Vaskos). Vecāki, kuru bērni pēc papildus uzņemšanas paliks rindā, tiks aicināti iepazīties ar pirmsskolas izglītības iestādēm novada pagastos.

Jāatzīst, ka ar katru gadu Tukuma novada izglītības iestādes kļūst arvien skaistākas un modernākas. Gatavojoties jaunajam mācību gadam, izglītības iestādēs ir veikti gan lielāki, gan mazāki remontdarbi, iegādāti mācību līdzekļi un mācību grāmatas, jauni inventāri, mēbeles, kā arī citas lietas kvalitatīvāka darba nodrošināšanai.

**Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolā** šovasar veikts remonts darbinieku sanitārajos mezglos, skolas gaitenī un atsevišķu skolas telpu kosmētiskais remonts. Veikti pārseguma sijas stiprināšanas darbi direktora kabinetā, izbūvēts avārijas izeju apgaismojums un uzstādīts žogs skolas teritorijas norobežošanai. Uz nākamo gadu nepieciešams salabot kāpnes, kas ved no skolas pagalma uz sporta laukumu.

**Tukuma 3.pamatskola** komisiju pārsteidza ar pārmaiņām vestibilā, kurā veikts remonts un nu skolas viesus sagaida skaista, gaiša telpa. Bez tā skolā veikti elektroinstalācijas darbi, kosmētiskais remonts direktora kabinetā un psihologa kabinetā. Pašu spēkiem ir nokrāsotas grīdas 2. stāva zālē, mācību kabinetos un 2. stāva koridorā. Atjaunotas un nokrāsotas sienas 2. stāva zālē, mācību kabinetos, kāpņu telpā, sanitārajā mezglā zēniem un mācību daļas kabinetā, kurā atjaunoti arī piekaramie griezti. Savukārt nākamgad plānots veikt remontu zēnu mājturības kabinetā. Skolai ir vakance sociālā pedagoga amatam.

**Tukuma 2.pamatskolā** veikts 1. stāva, 2. stāva un 3. stāva gaitenju kosmētiskais remonts. Veikta mūzikas instrumentu skaņošanas un remonts, ugunsdzēsamo aparātu uzpilde, pārbaude un ugunsdrošības detektoru nomaiņa, drošības plēvju nomaiņa logiem, skolas logu tīrīšana un ziedu kompozīciju izveide skolas pagalmā. Lieli līdzekļi izmantoti tautas tērpu iegādei meiteņu korim un trīs deju kolektīviem, kā arī mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei. Tomēr skolā vēl nepieciešams uzlabot vairākas lietas, piemēram, izremontēt gaiteni uz stadionu, mūzikas kabinetu, iegādāties žalūzijas aktu zālei.

**Tukuma internātpamatskola** iepriekšējā mācību gadā lielākos darbus veikusi internāta apkārtnes labiekārtošanā, kur uzstādīts žogs, salabotas divas lapenes, apzāģēti lielie koki, kā arī sakārtota apkārtējā

teritorija. Skolā un internātā veikts sanitāro telpu remonts, kā arī remonts skolas pagārbstāvā esošajā keramikas darbnīcā.

**Tukuma 2.vidusskolā** šogad galvenie darbi veikti, lai skolā nodrošinātu drošību, siltumu un gaismu. Izremontēti divi mācību kabineti, uzklāts linolejs un veikts vienas sienas kosmētiskais remonts bioloģijas kabinetā, sienu remonts mazajā sporta zālē un zēnu ģērbtuvē. Sākumskolā (Spartaka ielā 2A) sakārtotas meiteņu un zēnu sporta ģērbtuves. Izremontēts vidusskolas 1. un 2.stāva foajē. Veikta skursteņa demontāža, 10 siltuma radiatoru nomaiņa un 6 siltuma radiatoru remonts, veikta ugunsdrošības signalizācijas un apsardzes sistēmas ierīkošana, elektrības instalācijas ievilkšana un lampu abažūru nomaiņa trijos kabinetos, 1. un 2.stāva foajē, kā arī lampu abažūru nomaiņa četros kabinetos sākumskolā. Veikta linoleja atjaunošana ar vaska uzklāšanu abu skolu klašu telpās. Šogad lielākie finanšu līdzekļi izmantoti mikroautobusa Opel Vivaro, jaunu tautas tērpu, kā arī mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei. Viena no skolas galvenajām prioritātēm nākamajiem gadiem – jauns stadions.

**Tukuma Raiņa ģimnāzijā** veikts dušas telpas remonts, stadiona seguma daļas remonts, sporta zāles grīdas lakošana, sakārtoti sporta zāli sadalošie aizkari un sporta zāles tablo, izremontēta vēstures kabineta sagatavotava, atjaunoti aktu zāles griesti, izremontēti grāmatvedības un lietvedības kabineti. Izbūvēts psihologa kabinets un aktu zāle aprīkota ar multimediju projektoru un ekrānu. Nākotnē ģimnāzijā nepieciešams aktu zāles kosmētiskais remonts, stadiona žoga atjaunošana, centra kāpņu telpas remonts, kā arī ieejas laukuma labiekārtošana pie sporta zāles. Tā kā ilggadējā skolas direktore Gunta Aumale ar 1.septembri devusies pelnītā atpūtā, līdz jauna direktora apstiprināšanai ģimnāziju vada direktora pienākumu izpildītāja Sigita Kūla.

**Tukuma Vakara un neklātienas vidusskolā** veikts kāpņu telpas remonts, atjaunots gaitenju un vestibulu grīdu krāsojums, ievilkts jauns elektroievades kabelis, kā arī citi sīki remontdarbi. Mācību procesa nodrošināšanai tiks iegādāta datortehnika. Sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti pārveidota un uzlabota skolas elektroniskā mācību vide Moodle programmā, pārceļot to uz jaunāku Moodle programmas versiju. Uz laiku, kamēr tiks apstiprināts jauns direktors, skolu vada direktora pienākumu izpildītāja Silva Freimane.

**Tukuma Sporta skola** šogad parūpējusies par skolas apkārtējo vidi, izveidojot puķu dobes apkārt skolas ēkai un ziedu

kompozīciju pie galvenās ieejas, kā arī veikusi apzaļumošanas darbus pie futbola kompleksa. Atjaunota skolas ēkas fasādes krāsa, veikta pārbūve šautuvē un uzlabotas āra dušas pie stadiona. Vēl iepriekšējā mācību gada laikā izbūvēta šautuves telpa finālsacensībām un atjaunota šautuves grīda, izbūvēts laukums pludmales volejbolam, atjaunota smilšu kārtā diviem laukumiem. Veikta futbola laukuma aerācija, augsnes mineralizācija un rullēšana. Ierīkots augsstēkšanas sektors, atjaunots un papildināts viesnīcas inventārs. Ierīkots fizioterapijas kabinets. Tomēr, lai sporta skola varētu nodrošināt vēl kvalitatīvāku mācību procesu, vajadzību ir ļoti daudz. Problēmas galvenokārt rada sporta zāļu un profesionālu treneru trūkums.

**Tukuma Mūzikas skolā** veikti iekštelpu remontdarbi, atjaunojot telpu vizuālo izskatu. Iegādāti mūzikas instrumenti, mācību materiāli un tautas tērpi. Mūzikas skolas direktore Ligita Zemniece atzīst, ka skolas rīcībā esošā ēka skolas darbībai ir par šauru. Nepieciešamas plašākas klases un lielāka aktu zāle, jo šobrīd zālē ir vietas tikai 70 cilvēkiem, bet skola bieži rīko dažādus koncertus. Nepieciešamas arī garderobes, plašāks vestibils, kā arī bibliotēkas un arhīva telpas.

**Tukuma Mākslas skolā** veikti ēkas Lielā ielā 27 pamatu un ārsienu sanācības pasākumi. Pašu spēkiem uzsākti pagalma labiekārtošanas darbi, izremontēta skolas bibliotēka, nokrāsotas sienas un durvis atsevišķās mācību telpās, nokrāsots skolas žogs, kā arī citi remontdarbi. Arī mākslas skola lolo sapni par plašākām telpām, kurās ne vien nodrošināt nodarbības, bet arī veidot audzēkņu izstādes. Jādomā par ēkas pieejamību cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem.

**Tumes vidusskolā** iepriekšējā mācību gadā veikti elektroinstalācijas darbi vienā mācību kabinetā un 3.stāva gaitenī, pagrabstāva un sporta zāles kosmētiskais remonts, kā arī iekārtotas garderobes. Tiek risināts jautājums par pirmsskolas grupas pārcelšanu uz skolas ēku.

**Irlavas vidusskolā** izremontēta skolo-tāju istaba, metodiskais kabinets, direktores kabinets, 1. stāva gaitenis, ēdnīcas telpas un mājturības kabinets. Nomainītas durvis 20 telpām, logi ēdnīcas telpām un palodzes skolas ēkas fasādes 1. stāvam. Atjaunots eglīšu dzīvžogs un pilnveidoti apstādījumi. Visās klasēs un kabinetos ierīkots elektroniskais zvans.

**Zemgales vidusskolā** iepriekšējā mācību gadā veikta sporta zāles grīdas seguma atjaunošana un sienas pamatu stiprināšana,

skolas telpu kosmētiskais remonts, gājēju celiņa un skolas iekšpagalma bruģēšana. Vislielākais ieguvums un skolas lepnums ir rekonstruētā aktu zāle, kura pēc rekonstrukcijas 1.septembrī piedzīvoja pirmo svīnīgo pasākumu. Šogad skolā darbu uzsāka jauna bioloģijas skolotāja, ķīmijas skolotāja un mūzikas skolotāja. Ar šo mācību gadu kā izvēles priekšmetu skolā būs iespējams apgūt Valsts aizsardzības mācību programmu, savukārt 3.klase iesaistījies projektā „Sporto visa klase”, nodrošinot audzēkņiem 3 sporta stundas nedēļā un iespēju apgūt peldēšanas nodarbības Jelgavas peldbaseinā.

**Dzirciema internātpamatskolā** nomainīti logi skolotāju istabā, metodiskajā kabinetā, medicīnas kabinetā, kancelejā, direktora kabinetā un visās mācību telpās ēkai „Avoti”. Uzvesta smilts un sagatavots laukums atpūtas zonas iekārtošanai. Veikts ugunsdrošības signalizācijas remonts un evakuācijas plānu atjaunošana. Galdniecības telpās veikts ventilācijas un elektrības sistēmu remonts. Iegādāti inventāri skolas bibliotēkā un internātā, kā arī jauna trauku mazgājamā mašīna ēdnīcā.

**Džūkstes pamatskolā** galvenie darbi veikti pirmsskolas izglītības iestādes ēkā, kur šogad tika īstenots energoefektivitātes paaugstināšanas projekts. Vasarā izremontēta viena pirmsskolas grupa, iekārtots rotaļlaukums, savukārt rudenī tiks celtas jaunas nojumes. Nākotnē pirmsskolas izglītības iestādes ēkā nepieciešama jauna apkures sistēma. Savukārt Džūkstes pamatskolai ir izveidots jauns basketbola laukums. Uz pamatskolas direktores Intas Asares bērna kopšanas atvaļinājuma laiku par direktora pienākumu izpildītāju norikota Inga Riežniece.



Jaunais basketbola laukums pie Džūkstes pamatskolas

**Pūres pamatskolā** sakārtota sporta halles ventilācija un uzlabota siltumapgāde, nozāģēti bistamie koki un nomainīts dziļurbuma ūdens sūknis. Uzlabojot mācību vidi, veikti nelieli telpu kosmētiskie remontu. Lielākie finanšu līdzekļi ieguldīti tautas tēpu iegādei Pūres pamatskolas un Jaunsātu filiāles tautas deju kolektīviem un

folkloras kopai.

**Pūres pamatskolas Jaunsātu filiālē** šovasar norisinājās vērienīgi kanalizācijas sistēmas remontdarbi. Nomainīta elektroinstalācija un apgaismojums divās klašu telpās. Uz 20. augustu filiālē bija reģistrēti 46 bērni pirmsskolas grupās, bet sākumskolas klasēs – 38 skolēni. Filiāles vadītāja Ina Jackovska atklāja, ka bērnudārzā varētu izveidot vēl vienu grupu 2012.gadā dzimušajiem bērniem, radot iespēju apmeklēt bērnudārzā arī Tukuma pilsētas bērniem.

**Sēmes sākumskolā** ar skolas padomes un citu vecāku palīdzību ir sakārtoti rotaļu un atpūtas laukumi, savukārt ar vietējo uzņēmēju palīdzību piegādāta smilts smilšu kastēm. Sakārtotas puķu dobes, atjaunots krāsojums šūpolēm un uz bruģa izveidotas 4 spēles „Klasītes”, kur skolēniem pavadīt brīvo laiku. Skolā veikta atsevišķu logu nomainīšana un aiļu apdare, radiatoru nomainīšana pirmsskolas grupu sanitārajos mezglos. Izlīdzināts un nomainīts grīdas segums pirmsskolas izglītības grupā un skolas gaitenī, nomainīts apgaismojums aktu zālē, sakārtota elektrība u.c. remontdarbi. Direktore Natālija Liepiņa aicina pieteikt bērnus pirmsskolas grupās, jo 2-3 gadu vecuma grupā ir 7 brīvas vietas, bet 4-5 gadu vecuma grupā – 10 vietas. Šogad skolai izveidota sava mājas lapa: [www.semesskola.lv](http://www.semesskola.lv).

**Pirmsskolas izglītības iestādē „Vālo dzīte”** šogad liels darbs ieguldīts, lai uzlabotu drošību. Ir uzstādīti ugunsdzēsības skapji un krāni, kodētās ārdurvju atslēgas, veikta ēkas elektrotīklu nomainīšana, kā arī bērnudārza teritorijā nozāģēti lielie, bistamie koki. Izstrādāta darba aizsardzības sistēma, evakuācijas plāns, civilās aizsardzības plāns bērnudārza filiālē „Lotte”. Labiekārtoti trīs rotaļlaukumi un veļas noliktava, bērnudārza darbinieki paši saviem spēkiem veikuši aktu zāles kosmētisko remontu. Ar bērnu vecāku palīdzību pavasara talkā teritorija tika atbrīvota no krūmiem, rotaļlaukumi no vecām iekārtām un sakārtoti pagrabi. Tiks risināts jautājums par nojumēm, kas ir novecojušas un var apdraudēt bērnus.

**Pirmsskolas izglītības iestādē „Pasaciņa”** šogad labiekārtots rotaļlaukums 2-3 gadu vecuma bērnu grupai un apzaļumota bērnudārza teritorija. Vasarā veikti kanalizācijas remontdarbi ēkas 2. korpusā, izremontētas vienas grupas telpas un sanitārie mezglī, kā arī nomainītas ugunsdrošības kastes un 9 ārdurvis. Bērnudārzā nepieciešamas jaunas rotaļlaukumu iekārtas.

**Pirmsskolas izglītības iestādē „Taurenītis”** šogad rekonstruētas nojumes un nobruģēti celiņi. Nākotnē būtu nepieciešams sakārtot metodisko kabinetu, rekonstruēt

vēl 5 nojumes, nomainīt žogu un uzlabot ēkas sienas, no kurām sāk dropt ķieģeli.

**Pirmsskolas izglītības iestādē „Pepija”** šogad bērnus iepriecina jauni gleznojumi uz sienām. Uzlabota iestādes zaļā zona un apstādījumi. Pie veicamajiem darbiem nākotnē iestādes vadītāja Aiva Ābola minēja nepieciešamību nomainīt tualetes podus sanitārajos mezglos un atjaunot ēkas fasādes krāsojumu. Tā kā pirmsskolas izglītības iestādē ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs SIA „IRG” gatavo ēdienu ne vien „Pepijas” bērniem, bet arī „Lottes” un Sēmes sākumskolas bērniem, strauji nolietojas virtuves inventārs, tāpēc nepieciešams meklēt risinājumu arī šai problēmai. Uz nākamā gadu būtu nepieciešams dārznieks, kurš papildinātu bērnudārza teritoriju ar jauniem apstādījumiem un rūpētos par apkārtējo vidi.

**Pirmsskolas izglītības iestādē „Karls”** šogad rotaļlaukumos ir uzstādītas 3 āra tāfeles un 2 futbola vārti. Sadarbībā ar vecākiem ierīkots augļu un ogulāju dārziņš. Piecās grupās ierīkotas drošības ierīces durvis, lai pasargātu bērnu pirkstus no ievēršanas durvju spraugās. Iegādātas 2 trauku mazgājamās mašīnas iestādes jaunākajās pirmsskolas vecuma grupās.

**Tukuma alternatīvajā pirmsskolā** veikti rotaļlaukuma labiekārtošanas darbi, bruģēšanas darbi, dobes stādījumu nomainīšana no rozēm uz nekaitīgiem augiem, žoga, vārtu, stabu un metāla kāpņu krāsošana, rotaļu mājiņas krāsošana, bojāto kāpņu flīžu nomainīšana. Izremontēta viena grupa un visas kāpņu telpas, vienas grupas garderobe un nokrāsots koridors. Nomainītas mēbeles vienas grupas virtuvē, veikta izlietnes nomainīšana, bojātās santehnikas, durvju, loga nomainīšana, apkures katla un sistēmas remonts.

**Irlavas pirmsskolas izglītības iestādē „Cīrulītis”** šovasar lielākie darbi notika rotaļlaukumos, uzceļot 3 jaunas nojumes. Iestādes vadītāja Jekaterina Sipoviča komisijai atklāja, ka visās grupiņās ir brīvas vietas, kuras varētu piedāvāt arī Tukuma pilsētas bērniem, ja vien tiktu nodrošināts transports.



Komisija aplūko vienu no pirmsskolas izglītības iestādes „Cīrulītis” jaunajām nojumēm

turpinājums no 3.lpp.

**Slampes pirmsskolas izglītības iestādē „Pienenīte”** izveidots stāvlaukums pie lielajiem vārtiem, sakārtots 2.stāva koridors, kāpņu telpa un kanalizācija vienā grupā, nomainīts lietusūdens stāvvads, papildināti apstādījumi, ierīkots siltais ūdens palīgtelpā. Pie turpmākajām vajadzībām iestādes vadītāja Dace Bičole min jaunas nojumes,

āra apgaismojumu un celiņa labiekārtošanu. Būtu jārisina jautājums par blakus esošās vecās pirmsskolas izglītības iestādes ēkas nojaukšanu vai atjaunošanu, jo šobrīd tā ir ļoti sliktā stāvoklī un rada nepievilcīgu vidi.

**Pūres pirmsskolas izglītības iestādē „Zemenīte”** šogad izremontētas kāpnes pie grupām un centrālajā pusē, avārijas izejas

kāpnes un iekštelpas. Ierīkota apsardzes signalizācija un teritorijas norobežošanai uzstādīts žodziņš. Dāvanā no sadarbības partneriem Vācijā – Šteinkirhenes pašvaldības, saņemts batuts. Iestādes vadītāja Vēlga Dektere atklāj, ka bērnodrāzām nepieciešams pielāgot ieeju, lai tajā varētu iekļūt māmiņas ar bērnu ratiem.

## Paveiktais Tukuma novadā

**Pārskata periodā kā būtiskie ir atzīmējami divi notikumi** – Tukuma pilsētas attīrīšanas iekārtu „Tīle” darbības atjaunošana pilnā apmērā un ikgadējās izglītības iestāžu apskates pirms mācību gada sākuma, kas tika papildinātas ar Būvniecības valsts biroja speciālistu veikto pilsētas iestāžu ēku tehniskā stāvokļa vizuālo novērtējumu. Vairākām iestādēm tiks pasūtīts būvekspertīzes slēdziens, lai precizētu nepieciešamos uzlabojumus un paredzētu finansējumu 2016.gada budžeta kontekstā.

**SIA „Tukuma ūdens” sadarbībā ar Domes speciālistiem** un nozares ekspertiem turpina darbu pie jauno rūpniecisko notekūdeņu pieņemšanas pakalpojumu līgumu saskaņošanas ar novada lielākajiem pārtikas ražotājiem AS „Tukuma piens” un SIA „Puratos Latvija”.

**Notikušas vairākas Reģionālās attīstības centra apvienības paplašinātās valdes sēdes.** Tajās galvenokārt tika apspriests jautājums par izglītības sfēras SAM 8.1.2. „Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” kritēriju izstrādi un indikatīvā finansējuma aprēķinu. Ir precizēta informācija par izglītības iestādēm, kuras var pretendēt uz minēto finansējumu.

**26.augustā notika kārtējās sarunas ar VARAM un iesaistītajiem partneriem** par bērnu uzraudzības pakalpojumu nodrošināšanu pašvaldības un valsts līdzfinansējumu minētā pakalpojuma nodrošinājumam.

**Turpinās intensīvs darbs pie novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādes** – attīstības stratēģija un teritorijas plānojums. Ir atsākušās darba grupu sanāksmes par pilnveidoto redakciju. Teritorijas plānojuma publiskās apspriešanas pilnveidotās redakcijas kopsavilkuma sapulce notika 5.augustā Tukumā.

**Par naudas līdzekļiem.** Nekustamā īpašuma nodoklis par 2015.gadu tiek iekasēts atbilstīgi gada plānam un ar nelielu pārpildi. Līdz 2015.gada 24.augustam iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpildīts par 64,57% (pēc 1/12 prognozes būtu jābūt 63,72% (+ 0,85%), pēc likuma „Par valsts budžetu” 61,54% (+ 3,03%)).

**Jauntukuma mikrorajonā pie dzīvojamās ēkas Aviācijas ielā 14** ar pašvaldības budžeta finansējumu labiekārtots pagalmis – ieklāts jauns asfalta segums piebrauktuvei pie ēkas ieejām un sakārtota apkārtnē. Jauntukuma iedzīvotāju lietošanai uzstādīti ielu trenāžieri un iekārtots bērnu rotaļlaukums. Mikrorajonā plānots uzstādīt arī papildus video novērošanas kameras.

**Pabeigta ietves posma rekonstrukcija un ietves apgaismojuma izbūve** Lielā Dzelzceļa ielas posmā no skvēriņa līdz autoostai. Turpinās būvdarbi pie autoostas, kur tiek izbūvēta ietve, pasažieru iekāpšanas platformas, autobusu pieturvietas ar brauktuves paplašināšanu un ielas apgaismojums. Projektā paredzēta arī koku stādījumu atjaunošana, jo vecie koki tika nozāģēti. Dzelzceļa stacijas „Tukums I” teritorijas labiekārtošanas projekta darbi septembrī turpināsies dzelzceļa stacijas apkārtnē, kur tiks izbūvētas ietves un pasažieru iekāpšanas laukumi, kā arī tiks izbūvēts ielas apgaismojums. Nākamgad plānots izbūvēt lietus ūdens novadišanas sistēmu un ieklāt asfalu auto stāvlaukumos.

**Iepirkumā par Pilsētas parka izveidošanas un labiekārtošanas darbu veikšanu** Lielajā ielā ir pieņemts lēmums par uzvarētāju. No saņemtajiem pieciem pretendentiem piedāvājumiem, par uzvarētāju atzīts SIA „Strabag” piedāvājums. Viens no pretendentiem lēmumu apstrīdējis Iepirkumu uzraudzības birojā, līdz ar to būvdarbu uzsākšana kavēsies. Darbus paredzēts uzsākt šogad, bet pabeigt nākamā gada vasarā.

**Uzsākts aktīvs darbs pie Tukuma 3.pamatskolas sporta halles** tehniskā projekta un stadiona rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādes. Līgums par šo darbu veikšanu noslēgts ar iepirkuma uzvarētāju SIA „Skonto būve”. Projektēšanas darbus līgumā paredzēts paveikt ļoti īsā termiņā. Paredzēts, ka būvdarbi šajā objektā varētu tikt uzsākti nākamgad.

**Pabeigti būvdarbi un teritorijas labiekārtošana pašvaldības ēkas Dārzniecības ielā 2A** cokolstāva pārbūves projektā novada sociālā dienesta invalidu dienas centru „Saime” un „Saimīte” vajadzībām. Telpās

ierīkoti invalidu dienas centri pieaugušajiem un bērniem, kā arī izbūvēti atpūtas un rotaļu laukumi. Abu dienas centru un sociālā dienesta vajadzībām ir izsludināts iepirkums par mēbeļu piegādi.

**Pagarināts piedāvājumu iesniegšanas termiņš iepirkumā** par Tukuma Sporta skolas aktu zāles rekonstrukciju un pārbūvi par sporta zāli.

**Iepirkumā par Kurzemes ielas posma pārbūves un rekonstrukcijas projekta izstrādi** un autoruzraudzības darbu veikšanu noslēgts līgums ar SIA „3C”.

**Iepirkumā par Stacijas ielas un Mārītiņa ielas posmu pārbūves un rekonstrukcijas,** kā arī jauna ielas posma izbūves projektēšanas un autoruzraudzības darbu veikšanu noslēgts līgums ar SIA „3C”.

**Izsludināts iepirkums par Tukuma pilsētas ielu un ietvju uzturēšanas darbu veikšanu** ziemas periodā.

**Pilsētas teritorijā vairākās zonās ir pieejams bezmaksas WI-FI internets** iedzīvotāju lietošanai. Interneta pieejas ir ierīkotas Durbes estrādes apkārtnē, Brīvības laukumā, Tūrisma informācijas centra tuvumā un Domes auto stāvlaukumā. Projekts īstenots ar pašvaldības un ES finansējumu, lai izbūvētu publisko interneta pieejas punktus Tukumā un Tukuma novadā.

**SIA „Tukuma siltums” izstrādā tehnisko projektu jaunas siltumtrases izbūvei** un jaunu klientu piesaistei. Centralizētai siltumapgādei paredzēts pieslēgt Valsts policijas ēkas, galerijas „Durvis” ēku, Pils torni, Tukuma internātpamatskolas internāta ēku, kā arī vairākas ēkas Elizabetes ielā un Katrīnas laukumā.

**Sagatavots projekta pieteikums finansējuma saņemšanai** Tukuma novada Domes klientu apkalpošanas centra Talsu ielā 4, Tukumā, un arī Tukuma novada pagastu pārvalžu pakalpojumu sniegšanas paplašināšanai un kvalitātes uzlabošanai. Paredzēts, ka Tukuma novada Domes ēkā klientu apkalpošanu varētu sniegt arī visas Tukuma pilsētā esošās Valsts institūcijas, kas sniedz pakalpojumus iedzīvotājiem.

**Izsludināts iepirkums elektroniskajā iepirkumu sistēmā par grāmatvedības**

uzskaites programmatūras iegādi Tukuma novada pašvaldības un visu tās iestāžu grāmatvedības darba efektivitātes uzlabošanai un pilnveidošanai.

**Tukuma novada Domē ir iespējams saņemt konsultācijas uzņēmējdarbības uzsākšanai** jauniem uzņēmējiem. Pašvaldības algots konsultants sniedz informāciju par iespējām saņemt Valsts un ES finansējuma atbalstu, kā arī par pašvaldības piedāvātajām iespējām uzņēmējiem.

**Tūristu un pilsētas viesu lietošanai** ir ierīkota tehniska iespēja deviņos pilsētas objektos izmantot audio gida pakalpojumus. Pie objektiem ir uzstādītas informācijas plāksnītes ar telefona numuru. Piezvanot un ievadot objekta numuru, ir iespējams noklausīties informāciju par šo objektu latviešu, krievu un angļu valodās. Pakalpojums ir pieejams bez maksas un izveidots Domes sadarbībā ar SIA „CSC telecom”, Tukuma muzeju un Tukuma Tūrisma informācijas centru.

#### Irlavā un Lestēnē

Lestēnē pabeigts Tautas nama elektroinstalācijas un zāles kosmētiskais remonts. Notika iedzīvotāju un uzņēmēju tikšanās ar Lauku atbalsta dienesta „Partnerība laukiem un jūrai” pārstāvjiem, lai pārrunātu jauno Eiropas projektu piesaisti Lestenes pagastam.

Irlavas pagastā notika gadskārtējā Mākslas nometne bērniem. Sporta dzīvē noslēdzās sezona Pludmales volejbolā un riteņbraukšanas sacensības. Uzsākta Irlavas sporta nama zāles grīdas seguma nomaiņa.

Abu pagastu kapsētās notikuši kapusvētki. Drīzumā tiks uzsākti Lestenes dievnama remontdarbi, lai varētu pabeigt velju remontu un izvietot solus, kā to paredz atjaunošanas projekts.

Irlavas pagastā notiek nopietna gatavošanās J.Bētiņa jubilejas pasākumam, kas pulcēs korus no dažādām vietām, savukārt Lestenes pagastā norit gatavošanās Lestenes Brāļu kapu 15 gadu jubilejas pasākumam 19.septembrī, kas tiks atzīmēts valsts līmenī.

29.augustā tika svinēti Lestenes pagasta svētki.

#### Pūrē un Jaunsātos

Abās pārvaldēs notikuši kapu svētki. Jaunsātos „Partnerība laukiem un jūrai” veikusi sapulci ar iedzīvotāju iesaistīšanos par LEADER finansējuma sadalījumu vietējās teritorijas attīstībai 2015.-2020.gadā. Tiek veikti dažādi saimnieciskie darbi.

Komunālajā jomā veikts ūdensvada remonts Upes ielā, Dzintara ciematā, Pūres



*Aktīvi norit būvdarbi pie Tukuma autoostas*

pagastā un veikta kanalizācijas sistēmas tīrīšana pēc nosprostošanās dzīvojamajās mājās Pūre 21, Pūre 20, Pūre 24, Dzintars 2. Notikuši profilaktiskie remontdarbi Pūres ciemata ūdens atdzelžošanas stacijā un dzīvojamo māju siltummezglu sagatavošanai apkures sezonai. Pūrē uzlikts jumta segums malkas šķūnītim „Jaunošas”, remontēts ielas apgaismojums Daigones ielā, izgatavoti un uzstādīti koka vāki kanalizācijas akām. Remontēta elektroautomātikas gaisa padeve kompresoram Dzintars notekūdeņu attīrīšanas iekārtās.

Pūres bibliotēkā aktīvi uzsākta lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 2015.gada lasīšanas maratona sezona un pieteikta dalība programmai „Grāmatu starts”.

#### Slampē un Džūkstē

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē pavadīti kapusvētki un Sporta svētki.

Slampes ciema centrā uzstādīts rotaļlaukums. Pabeigts dzīvojamās mājas „Silavas” ārējo jumta, kā arī notekreņu remonts. Uzsākts remonts mājas „Ausekli” 2.stāva palīgtelpās. Pabeigti Džūkstes 2.bibliotēkas telpu paplašināšanas remontdarbi. Turpinās remonts Slampes pagasta katlu mājā.

SIA „Amatnieks” turpina siltumtrases renovācijas darbus Džūkstes ciemā. Pabeigts Džūkstes ūdenssaimniecības projekta ietvaros uzsāktais veco notekūdeņu attīrīšanas iekārtu demontāžas darbs. Uzsākta metāla žoga nomaiņa ap Džūkstes ūdens apgādes objekta ņemšanas vietu un sakārtošanas darbi Pienavas un Lancenieku ciema ūdens apgādes objektos.

Veikta ceļa „Segliņi-Dzilnas” (1,14 km) un „Spirgus ferma-Cērnes” (0,51 km) seguma uzlabošana ar dabīgo granti, kā arī ielas „Klusais ceļš” grants seguma remontdarbi.

#### Sēmē un Zentēnē

Sēmes un Zentenes pagastu īres dzīvokļos tiek mainīti logi, radiatori un durvis. Apļautas kapu teritorijas.

8.augustā notika Sēmes un Zentenes pagastu sporta svētki un kapusvētki Zentenes pagasta kapsētās.

Pabeigti remontdarbi Zentenes kultūras namā un bibliotēkā. Darbus veica SIA „M un V”. Pabeigti arī grantēto ceļu posmu seguma remontdarbi Sēmes un Zentenes pagastos. Darbus veica SIA „Meliorceltnieks”.

24.augustā abos pagastos notika Konsultatīvās padomes sēdes, kā arī tikšanās ar partnerības „Laukiem un Jūrai” pārstāvjiem Zentenes pakalpojumu centrā par LEADER finansējuma piesaisti nākošajam plānošanas periodam 2015.- 2020.gadam, kas paredzēta vietējās teritorijas attīstībai.

#### Tumē un Degolē

SIA „Amatnieks” ir uzsācis Tumes kultūras nama jumta renovācijas darbus. Ir pabeigta apgaismojuma rekonstrukcija Pasta ielā. Darbus veica SIA „Energoceltnieks”.

Abos pagastos turpinās labiekārtošanas darbi – pļauta zāle, ravētas dobes un apgriezti košumkrūmi. Ir iegādāta malka Praviņu skolas apkures vajadzībām un novērsti bojājumi ūdensvada sistēmā.

SIA „Komunālserviss TILDe” veic labiekārtošanas darbus Degoles pagasta Vieņības centrā. Novērsti bojājumi Liepu ielas kanalizācijas tīklos.

1.augustā Tumes pagastā norisinājās Vislatvijas ēdamo pagastu saiets. Pasākumā piedalījās Zirņu, Kūku, Bārbeles un Gailišu pagasta darbinieki, kā arī Tumes kultūras nama amatiermākslas kolektīvi – koris, deju kolektīvs „Solis” un sieviešu vokālais ansamblis „Kansoneta”. Nākošgad saiets notiks Bauskas novada Gailišu pagastā.

Kā jau katru gadu augusta izskaņā Tumes pagasta Knauķos notika ģimenes pasākums „Ģimene kopā”.

## Atbalsts ģimenēm ar bērniem

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociālais dienests” informē par iespējamo atbalstu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem, uzsākot kārtējo mācību gadu.

Ģimenei, kura atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu, kā arī ģimenei, kura ir nonākusi krīzes situācijā, ir iespēja saņemt pabalstu skolas piederumu iegādei un brīvpusdienas izglītības iestādē.

### Pabalsts skolas piederumu iegādei

Pabalsts skolas piederumu iegādei ir 30,00 euro katram bērnam, ja bērns apmeklē vispārizglītojošo skolu, 15,00 euro katram bērnam, ja bērns mācās speciālajā izglītības iestādē, internātskolā vai nav pārcelts nākamajā klasē; 15,00 euro katram bērnam, ja bērns apgūst 5 - 6 gadīgo bērnu pirmsskolas apmācību. Pabalsts tiek piešķirts, ja tas pieprasīts ne vēlāk kā līdz attiecīgā mācību gada 30.septembrim.

### Brīvpusdienas izglītības iestādē

Brīvpusdienas piešķir bērnam, kurš apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi un skolēnam (tai skaitā skolēniem, kuri ir sasnieguši 18 gadu vecumu līdz 20 gadu vecumam), kurš mācās vispārizglītojošā skolā, kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidusskolas izglītības programma. Brīvpusdienas skolēnam piešķir uz pirmo mācību pusgadu vai otro mācību pusgadu. Savukārt brīvpusdienas bērnam pirmsskolas izglītības iestādē un izglītības iestādē, kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmu, piešķir uz iztikas līdzekļu deklarācijas spēkā esamības periodu.

Lai saņemtu augstāk minēto atbalstu, jāvēršas Tukuma novada sociālajā dienestā ar iesniegumu, kurā norāda nepieciešamo palīdzības veidu. Ģimenes tiks aicinātas aizpildīt iztikas līdzekļu deklarāciju, lai izvērtētu ienākumu un ģimenes materiālā stāvokļa atbilstību trūcīgas, maznodrošinātas vai krīzes situācijas nonākušas ģimenes statusam.

### Pabalsts skolas gaitas 1.klasē uzsākot

Tukuma novada pašvaldība jau otro gadu nodrošina atbalstu pirmklasnieku vecākiem. Pabalsts skolas gaitas 1.klasē uzsākot ir **15,00 euro**. Lai saņemtu šo atbalstu,

pirmklasniekam ir jābūt uzņemtam kādā no Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēm.

### Pabalsta aizbildnībā nodotiem bērniem pusdienu faktisko izmaksu segšanai

Lai veicinātu bez vecāku gādības palikušo bērnu iespējas uzaugt ģimenē, pašvaldība sniedz atbalstu aizbildņiem, kuri aprūpē Tukuma novada bez vecāku gādības palikušo bērnu. Pabalstu aizbildnībā nodotiem bērniem pusdienu faktisko izmaksu segšanai līdz **1,20 euro** apmērā piešķir aizbildnībā nodotam bērnam, kurš apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi vai aizbildnībā nodotam skolēnam (t. sk. skolēnam, kurš ir sasniedzis 18 gadu vecumu līdz 20 gadu vecumam, kurš mācās vispārizglītojošā skolā, kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidusskolas izglītības programma). Pabalstu pusdienu faktisko izdevumu segšanai piešķir uz attiecīgo mācību gadu.

### Atbalsts trūcīgām ģimenēm (personām)

Papildus informējam, ka Sabiedrības integrācijas fonds (SIF) realizē atbalstāmās darbības īstenošanu Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros. Tukuma novada sociālais dienests ir sadarbības partneris projekta realizācijā. Projekta ietvaros tiek nodrošināta pārtikas paku, higiēnas, saimniecības preču komplektu un individuālo mācību piederumu komplektu izdāle Tukuma novada pagastu teritorijā. Tukuma pilsētas iedzīvotājiem pārtikas paku, higiēnas, saimniecības preču komplektu un individuālo mācību piederumu komplektu izdali nodrošina biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Tukuma komiteja. Šobrīd notiek pārtikas paku, higiēnas un saimniecības preču komplektu izdāle. Atbalsta komplektus Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām ģimenēm (personām) ietvaros var saņemt **ģimenes (personas), kurām izsniegta izziņa par atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam vai lēmums, kas apliecina, ka ģimenei (personai) piešķirts vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā.**

Pārtikas pakas var saņemt trūcīgās ģimenes (personas), ja trūcīgas ģimenes

(personas) statuss piešķirts uz 1 mēnesi, tad katrai personai tiek izsniegta 1 pārtikas paka, ja uz 3 mēnešiem, tad katrai personai uz izziņas periodu tiek izsniegtas 2 pārtikas pakas, ja izziņa uz 6 mēnešiem, tad tiek izsniegtas 4 pārtikas pakas katrai personai uz izziņas periodu.

Higiēnas un saimniecības preču komplektu var saņemt trūcīgās ģimenes (personas) vai trūcīgas ģimenes (personas) statuss piešķirts uz 1 mēnesi vai 3 mēnešiem, tad **katram bērnam, kas nav sasniedzis 18 gadus**, uz izziņas periodu tiek izsniegts 1 komplekts, ja izziņa uz 6 mēnešiem, tad katram bērnam, kas nav sasniedzis 18 gadus, uz izziņas periodu tiek izsniegti 2 komplekti.

Ir saņemta informācija, ka individuālo mācību piederumu komplektu izdali nav iespējams uzsākt līdz 2015.gada 1.septembrim, jo SIF ir izsludinājis atkārtotu individuālo mācību piederumu komplektu iepirkumu. Plānotais individuālo mācību piederumu komplektu izdales uzsākšanas laiks – oktobra vai novembra mēnesis. Individuālo mācību piederumu komplektu ir tiesības saņemt ģimenēm, kurās ir 5-16 gadus veci skolēni un kurām kalendārā gada laikā ir izsniegta izziņa par trūcīgas vai krīzes situācijā esošas ģimenes (personas) statusu, neatkarīgi no izziņas derīguma termiņa.

Tukuma novada sociālais dienests aicina ģimenes ar bērniem vērsties Tukuma novada sociālajā dienestā (Tidaholmas ielā 1, Tukumā) vai pagastu pārvaldēs pie sociālajiem darbiniekiem, lai izvērtētu iespēju saņemt nepieciešamo atbalstu mācība gadu uzsākot.

### Tukuma novada sociālā dienesta pieņemšanas laiki:

#### Pirmdienās

no plkst.14.00 līdz plkst.18.00.

#### Ceturtdienās

no plkst.08.00 līdz plkst.12.00 un no plkst.13.00 līdz plkst.16.00.

#### Piektdienās

no plkst. 09.00 līdz plkst.12.00.

Telefoniska informācija pa bezmaksas telefonu 80205333.

## Palielinās apmaksātu psihologa pakalpojumu apjomu bērniem ar invaliditāti

Bērniem ar pirmreizēji noteiktu invaliditāti, kuri dzīvo ģimenē, kā arī viņu likumiskajiem pārstāvjiem, turpmāk būtiski palielināsies no valsts budžeta apmaksātu

psihologa pakalpojumu apjoms. Tādējādi Labklājības ministrija paredz uzlabot atbalstu krīzes situācijā nonākušiem cilvēkiem, kuru bērniem noteikta invaliditāte.

Divu konsultāciju laikā psihologs var nodrošināt tikai gadījuma izvērtēšanu un ieteikumu sniegšanu, kur meklēt palīdzību, ja ģimenei ir tam atbilstošas finansiālās ie-

spējas. Līdz ar to, lai sniegtu psiholoģisko atbalstu, nepieciešams kurss – vismaz 10 psihologa konsultācijas.

Psihologa pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu krīzes situācijā, kas radusies sakarā ar invaliditātes noteikšanu bērnam, kā arī lai cilvēki ar invaliditāti un viņu likumiskie pārstāvji varētu panākt un saglabāt maksimālu patstāvību, pilnīgas fiziskas, garīgas, sociālās un profesionālās spējas.

Pašvaldības sociālais dienests turpmāk varēs pieņemt lēmumu arī par cilvēku uz-

ņemšanu rindā. Tas paredzēts situācijās, kad pieprasījums pēc psihologa pakalpojuma kārtējā gadā tomēr pārsniegs plānoto apjomu, tad cilvēkiem šo pakalpojumu būs tiesības saņemt nākamajā gadā.

Tāpat plānots nenoteikt periodu, kādā cilvēki psihologa pakalpojumu varēs saņemt. Tiesības saņemt psihologa pakalpojumu nodrošinās, ja to pieprasis gada laikā pēc pirmreizējas invaliditātes noteikšanas.

Pakalpojumu nodrošinās 124 bērniem, kuriem invaliditāte noteikta pirmreizēji, un

to likumiskajiem pārstāvjiem.

Iepriekšminēto paredz 14.jūlijā valdībā apstiprinātie Ministru kabineta noteikumi par psihologa pakalpojuma apjomu personai līdz 18 gadiem, kurai pirmreizēji noteikta invaliditāte un kura dzīvo ģimenē, kā arī tās likumiskajam pārstāvim, un pakalpojuma saņemšanas kārtību.

**Viktorija Buraka**

**Labklājības ministrijas**

**sabiedrisko attiecību speciāliste**

**67021666, viktorija.buraka@lm.gov.lv**

## Man priekšā vēl daudz neaparta lauka

Šā gada 31.augusts bija Tukuma Raiņa ģimnāzijas direktores Guntas Aumales pēdējā darba diena skolā. Pēc vairāk nekā 40 gadu ilga darba ģimnāzijā G.Aumale izlēma doties pelnītā atpūtā, lai veltītu laiku saviem mazbērniem, kultūrai un literatūrai.

Tukuma Raiņa ģimnāzija G.Aumalei ir ne vien darba vieta, bet arī vieta, kur direktore uzsāka savas skolas gaitas, mācoties no 1.līdz 11.klasei. 1971.gadā G.Aumale beigusi Latvijas Valsts universitāti, iegūstot filologa, latviešu valodas un literatūras pasniedzēja specialitāti, un sāka strādāt Tukuma Raiņa ģimnāzijā par latviešu valodas un literatūras skolotāju. Vēlāk viņa bija direktores vietniece mācību darbā, bet no 1983.gada – Tukuma Raiņa ģimnāzijas direktore. 5 gadus G.Aumale bija izmēģinājusi spēkus citā jomā, strādājot Partijas komitejā, bet tad atkal atgriezies skolā.

### Kāpēc izvēlējāties pedagoga profesiju?

-Savulaik mūsu skolā par latviešu valodas un literatūras skolotāju strādāja Vaira Pūce, kura šobrīd ir godājama Tukuma pilsētas pensionāre. V.Pūce bija fantastiska skolotāja, kura man iemācīja mīlēt literatūru. Literatūra man kļuva par aizraušanos un laimes salu, jo grāmata deva to, ko sūrā pēckara ikdiena nespēja dot. Un tā es aizgāju studēt literatūru un filoloģiju, faktiski bez domas, ka reiz atgriezīšos skolā. Otrs mans sapnis bija kļūt par mediķi, bet tajā laikā medicīnas institūtā bija jārisina iestājeksāmeni fizikā un tā nebija mana stiprā puse, tāpēc uz medicīnu neaizgāju. Kad sāku studēt, bija jāiet obligātas prakses skolā un tad es sapratu, ka es to varu un man tas patīk.

### Ko jums nozīmē Tukuma Raiņa ģimnāzija?

-Uz šo skolu skatos kā uz vietu, kur esmu visu mūžu nodzīvojusī. Šeit katra telpa saistās arī ar manu bērību un jaunību. Es zinu, kur katrā klasē sēdēju, zinu, kurā vietā kādi notikumi notikuši. Es zinu visus iepriekšējās paaudzes skolotājus. Tas man ir palīdzējis raudzīties nākotnē ar prasmi



saskatīt arī pagātni. Es zināju, kāda skola bija agrāk un kādu es to gribu redzēt nākotnē. Līdz ar to šī skola ir tapusi citāda.

### Vai ģimnāzija šobrīd ir tāda, kādu to vēlējāties redzēt?

-Vēl nav! Es vēl gribētu skolā baseinu, lielāku lasītavu, kā arī kādu plašāku telpu, kurā skolēniem būtu iespējams atpūsties ārpus stundām. Tā kā skolai ir vajadzīga vēl viena piebūve. To es redzu nākotnē, taču ticu, ka to visu paveiks mans darba turpinātājs. Turklāt konkursam uz direktora amatu startēs arī skolotāja Sigita Kūla (šobrīd direktora pienākumu izpildītāja), kuras skatījumā uz skolas nākotni ietilpst arī tie plāni, kurus es vēlējos realizēt.

### Kāda skola bija senāk?

-Senāk skolā bija dižas personas – Pētera Kokina iedibināti nerakstīti noteikumi, piemēram, betona grīdas tika eļļotas, lai neput; paneļi gaitenēs bija tumši zili vai pelēki, jo tos tāpat nosmērēs; uz palodžēm klāsēs nedrīkstēja būt grieztie ziedi, jo ūdens vāzēs sasmird. Tāda toreiz šī skola bija, bet tā bija atbilstīga laikmeta prasībām. Tādas

bija visas skolas un P.Kokina nodomi bija vislabākie, lai skolā vienmēr valdītu kārtība.

### Vai esat bijusi stingra skolotāja?

-Jaunībā ļoti un par daudz, kamēr man nebija savu bērnu. Kad radās bērni, es kļuva ar lielāku sapratni, tomēr nemainīju pārlicību, ka laba izglītība sakņojas plašā zināšanu lokā, ko var panākt ar stingrām prasībām. Topot vecāka, es daudz ko dzīvē esmu pārvērtējusi un nonākusi pie atziņas, ka ar humoru un labestību reizēm var panākt vairāk nekā ar bardzību un stingrību.

### Ja varētu laiku pagriezt atpakaļ, vai Jūs būtu citādāka?

-Jā, tad es būtu citādāka. Tomēr dzīve pierāda, ka labākus rezultātus gūst tie, kas ir stingri un prasīgi, un arī es sev biju izvirzījusi tādu dzīves pamatprincipu. Man nav būtiski, ka mani mīl, bet gan panākt, ka skolēni apgūst mācību priekšmetu. Kad paies laiks, viņi sapratīs, ko viņi ir ieguvuši un man viņu cieņa un milestība nāks ar laika distanci. Un tā arī notiek. Bet tagad,

*turpinājums 8.lpp.*

turpinājums no 7.lpp.

īpaši, kad esmu kļuvusi par omi, man arī šī apziņa neko nelīdz, es vienkārši vairs nespēju būt barga. Es dusmās spēju sarāt, bet tad man kļūst žēl. Kad sievietes dzīve ienāk mazbērni, mēs paskatāmies uz dzīvi ar citām acīm. Savulaik es tam neticēju un domāju, ka omes ir pilnīgi nesaprātīgas, bet arī es šobrīd esmu nesaprātīga ome.

#### **Vai pedagoga darbs mūsdienās ir kļuvis smagāks?**

-Skolotājs senāk bija dominējošais informācijas nesējs. Viņš bija tā nelielā inteliģences daļa, kuru sabiedrība cienīja. Turklāt nodarījumi, kurus bērni tolaik atļāvās, bija saistīti ar elementāriem disciplīnas pārkāpumiem, bet mūsdienās tie mēdz būt daudz smagāki. Apkārtējā sabiedrība kopumā nebija tik intelektuāli attīstīta, toties cilvēki bija ar lielāku sirds izglītību. Skolotāju, skolēnu un vecāku attiecībās valdīja lielāka sapratne un cieņa, tādā ziņā pedagogiem agrāk bija vieglāk strādāt. Savukārt mūsdienā tehnoloģiju pasaulē skolotājs ne tuvu nav gudrākais informācijas nesējs un bērni ļoti labi pārvalda interneta vietni. Taču skolēni neizmanto tās jomas, kas viņiem varētu sniegt zināšanas, bet gan sociālos saziņas tīklus. Līdz ar to skolēni piesārņo sevi ar cita veida informāciju, nevis uzņem skolotāju sniegtās zināšanas. Tādējādi informācijas tehnoloģijas kļūst par traucējošu elementu. Turklāt skolēni mūsdienās mazāk raksta, bet arī rakstot var nostiprināt zināšanas. Ļoti grūti panākt, lai skolēni lasa, lai gan šobrīd to var darīt arī elektroniski. No šī viedokļa mūsdienās skolotājiem ir grūtāk strādāt. Turklāt sabiedrība ir augusi intelektuāli, kas zina savas tiesības, bet sirds izglītība ir aizgājusi nebūtībā, ciņā

par eksistenci.

#### **Kā motivēt skolēnus mācīties?**

-Es domāju, ka pedagogiem ir jāiet līdzī tehnoloģiju attīstībai un informācijas plūsmā. Ir jāsauglabā cieņa pret skolēnu kā pret personību un jāmeģina atrast paņēmienus, kā ar informācijas tehnoloģijām pievērst skolēnu uzmanību darbam. Tas skan vienkārši, bet izdarīt ļoti grūti. Tam lielisks piemērs ir mūsu fizikas skolotājs Valdis Zuters, kurš darbā izmanto skolēnu prasmi lietot jaunās tehnoloģijas. Svarīgi, lai skolotājs un skolēns rod uzticību vienam pret otru.

#### **Vai skolas kolektīvs tiks galā bez Jums?**

-Protams, mums ir ļoti labs, radošs un čakls skolas kolektīvs. Jāatzīst, ka šā gada decembrī skolai ir akreditācija, bet praktiski visi nepieciešamie dokumenti jau bija jāiesniedz līdz mācību gada sākumam, tā kā skola akreditācijai jau ir sagatavota. Turklāt jaunā vadības komanda (direktora vietnieki) jau divus gadus ir mācījusies, kā vadīt skolu. Es ticu, ka viss būs labi.

#### **Vai Jums nepietrūks Tukuma Raiņa ģimnāzijas?**

-Tieši tāpēc es eju prom no Tukuma, lai nesāpētu sirds. Man noteikti pietrūks skolas. Dzīvē visbriesmīgākā ir vainas apziņa un, tā kā manus bērnus ir audzinājusi mana mamma un apkārtējā pasaule, šī vainas apziņa mani ir pret savu ģimeni. Es gribu sevi slāpēt šo vainas apziņu un kompensēt ar labiem darbiem, tāpēc vēlos pavadīt laiku kopā ar saviem mazbērniem, kuriem es vēl šobrīd esmu vajadzīga gan kā ome, gan kā skolotāja. Katram cilvēkam kādā dzīves posmā ir jāizvēlas prioritātes. Man ir 67 gadi...nu cik var! Es būšu skolotāja saviem trim mazbērniem. Rikošos kā ome, izpildī-

šu vienu otru mājas darbu, skaidrošu vielu tā, kā es protu. Man priekšā vēl daudz neaparta lauka. Brīvajā laikā es beidzot ceru lasīt to, ko es gribu. Ir tik daudz neizlasītu grāmatu, kam nav bijis laika. Es vēlos apmeklēt teātra izrādes un izstādes, par kurām iepriekš esmu tikai lasījusi. Veltīšu sevi kultūrai un literatūrai.

#### **Vai vēlaties kaut ko novēlēt skolēniem jaunajā mācību gadā?**

-Alberts Bels grāmatā „Cilvēki laivās” ir teicis, ka cilvēks pats ir savs avots un zvaigzne. Pie uzvarām un zvaigznēm var tikt tikai tad, kad tu sevi smel, izsmel un bagātini. Kad tu esi avots. Būt avotam nozīmē paņemt no zemes, saviem līdzcīvēkiem, vecākiem, grāmatām visu ar smagu un lielu darbu. Un tad, kad tu esi avots, kad esi sevi visu labo uzkrājis, tikai tad tev būs ko dot un tad tu vari tapt par zvaigzni. Bez grūta, smaga, intelektuāla darba nekas nebūs. Novēlu skolēniem būt par avotu, zvaigznes nāks pēc tam!

-Nobeigumā vēlos izteikt novēlējumu arī tiem tukumniekiem, kas izsaka neapmierinātību par Tukumā notiekošo. Miļie tukumnieki, izvirziet savas kandidatūras amatos un startējiet par deputātiem, lai veidotu labāku dzīvi Tukuma pilsētā! Ielieciet savu enerģiju tur, jo tukša riešana augļus nenes, bet pirms tam apdomājiet, vai jums ir tāda izglītība, lai spētu būt par deputātu vai priekšnieku! Ko jūs dzīvē esat mācījušies, lai tik vienkārši nopeltu citu cilvēku darbu? Protams, ka katrs reizēm kļūdās, bet nekļūdās tikai tas, kurš neko nedara. Izsakiet savus priekšlikumus korekti! To es tukumniekiem novēlu nākotnē, lai Tukums kļūtu par labestīgāku, čaklāku un skaistāku pilsētu.

## **Tukuma novada Dome izsludina konkursu nevalstisko organizāciju iniciatīvām**

Tukuma novada Dome izsludina pieņemtos nevalstisko organizāciju iniciatīvām (biedrību, nodibinājumu, fondu un sporta klubu, t.sk. sporta federāciju, turpmāk sauktām - Biedrības), kuras juridiski reģistrētas un/vai darbojas Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, lai ar pašvaldības līdzfinansējumu atbalstītu Biedrību iniciatīvas, veicinātu Biedrību un

pašvaldības sadarbību izvirzīto mērķu saņemšanā, kas paredzēti pašvaldības vidēja termiņa plānošanas dokumentā „Tukuma novada integrētās attīstības programma 2011.-2017.gadam”.

Noteikumi un pieteikuma veidlapas pieejamas tīmekļa vietnē [www.tukums.lv/lv/sabiedrības-līdzdalības/nvo](http://www.tukums.lv/lv/sabiedrības-līdzdalības/nvo). Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2015. gada 30.sep-

tembris (pasta zīmogs).

Pieteikumi atbilstīgi pieteikumu vērtēšanas tabulai tiks izskatīti šā gada oktobrī-novembrī Kultūras un nevalstisko organizāciju darbības komisijā, bet Biedrību – sporta klubu un sporta federāciju pieteikumi tiks izskatīti Sporta komisijā.

**SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ**

[www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā “Video”!



## Veselības mēnesis Tukumā

Šogad septembris pasludināts par Veselības mēnesi ar devīzi: „Septembra mēnesis Tukumā – veselības vēstnesis smukumā!”

Tas ir jauns izaicinājums iedzīvotājiem pievērst uzmanību pašiem sev, savam dzīvesveidam un apkārtējai videi. Ikdienas steiga un rutīna nereti mūs iemet nepār-

trauktā skrējienā un neatliek laika parūpēties par galveno – par savu veselību. Šajā mēnesī vēlamies iedzīvotājus mudināt padomāt par veselīgu dzīvesveidu, tā uzlabojot pašsajūtu un dzīves kvalitāti.

Veselības mēnesis ir piepildīts ar dažādiem pasākumiem, kas notiks Eiropas

Sporta nedēļas, Eiropas Mobilitātes nedēļas un Starptautiskās Veselības nedēļas ietvaros. Prieks par sadarbību ar sporta klubiem, biedrībām un uzņēmējiem, kas ir atsaucīgi un labprāt iesaistās šo pasākumu radīšanā.

## Eiropas Sporta nedēļa

Eiropas Sporta nedēļa sākās 2015.gada 7.septembrī un ilgs līdz 13.septembrim. Eiropas Sporta nedēļas ietvaros Latvijā tika organizētas vairākas tematiskas dienas, piemēram, sports izglītības iestādēs, darba vietās, brīvā dabā, sporta klubos/fitness centros. Kampanjas aicinājums ir „Esi aktīvs!” (BeActive)! Visi plānotie pasākumi ir reģistrēti kopējā Eiropas un Latvijas Tautas sporta asociācijas mājas lapā [www.sportsvisiem.lv](http://www.sportsvisiem.lv).

**7.septembrī** Tukuma novadā Eiropas Sporta nedēļa tika iesākta ar Sporta dienām Tukuma novada pagastu pirmsskolas izglītības iestādēs, kas bija turpinājums pavasarī notikušajam sporta dienām Tukuma pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs.

**8.septembrī** visas darba vietas tika aicinātas ieviest jaunu aktivitāti – izkustēšanos, vingrojot darba vietā. Lai atvieglotu šo uzdevumu, Latvijas Tautas sporta asociācija

izstrādāja speciālus vingrojumu kompleksus ofisa darbiniekiem.

**9.septembrī** Centra aptieka, Elizabetes ielā 8, organizēja Veselības dienu ar tēmu „Kustības ikdienas labsajūtai. 10 minūšu vingrinājumi mundrumam.”, kas notika Aigars Valdovskas vadībā.

**10.septembrī** skolas tiek aicinātas pievienoties Veselīgās vides dienas aktivitātēm atpūtas kompleksā „Sveikuļi”. Apkārtējai videi ir ļoti liela ietekme uz cilvēka dzīves kvalitāti un veselību un tāpēc ir svarīgi to izprast un mācīt izprast arī bērniem un jauniešiem.

**11.septembrī** ir Fitnessa diena, kad interesentiem savas durvis vērš Tukuma ledus halle, Stadionā ielā 3, Sporta klubs „Centrs”, Brīvības laukumā 10, un Sporta klubs „Baltijas puķe”, Tukuma karatē klubs un deju fitnessa nodarbības „Zumba ar Amandu” Brīvības laukumā 4, 3.stāva zālītē. Tā būs

iespēja izpētīt, kā un kādas nodarbības notiek, vai tās atbilst katra individuālām spējām un vajadzībām.

**12.septembris** ir Valsts Spēka diena, kad ikviens Latvijas iedzīvotājs ir aicināts apliecināt savu fizisko aktivitāti ar pievilksanos pie stieņa. Pagājušajā gadā tika sasniegti jauni rekordi – seši tūkstoši cilvēku pievilka 68 000 reižu, kas bija par 12 000 reižu vairāk nekā iepriekšējā gadā. Tukuma spēka punkts atradās pie Tukuma ledus halles. Sasniedzam jaunus rekordus!

**13.septembris** ir diena pie dabas. Šajā dienā kopā ar Tukuma entuziastiem skriešanā varēs kopā noskriet trīs iezīmētas trases Melnezera tuvumā esošajos mežos – 3,7 un 15 km garumā. Iepazīsim mūsu apkārtni arī atpūtas kompleksā „Sveikuļi”, piedaloties orientēšanās sacensībās „Tukuma kauss”.

## Eiropas Mobilitātes nedēļa Tukumā

No 16. līdz 22.septembrim Eiropā atzīmēs Mobilitātes nedēļu, kurā pēc vairāku gadu pārtraukuma iesaistīsies arī Tukuma pašvaldība. Eiropas Mobilitātes nedēļas tradīcija aizsākās 1998. gadā Francijā ar „Dienā bez auto”. Francijas ierosmes pamudināja 2002. gadā uzsākt Eiropas Mobilitātes nedēļas tradīciju, kuras ietekme ir palielinājusies gan Eiropā, gan citur. Galvenā uzmanība ir pievērsta velobraucējiem un gājējiem paredzētajai infrastruktūrai, satiksmes intensitātes mazināšanai, transporta piekļuves uzlabošanai un aktīvākai informēšanai par ilgtspējīgiem pārvietošanās paradumiem.

Iedzīvotāji tiek aicināti izteikt arī savus ierosinājumus par iespējām uzlabot videi draudzīgas pārvietošanās iespējas Tukumā. Varbūt ir kāda vieta, kur būtu nepieciešams velociņš vai velosipēdu novietne? Kur būtu svarīgi uzlabot pārvietošanos gājējiem? Vai sabiedriskais transports ir pieejams? Sūti savus ieteikumus uz e-pastu [dome@tukums.lv](mailto:dome@tukums.lv).

Visas nedēļas garumā Tukuma specializētie velosipēdu veikali „Velo 2”, Talsu ielā 12, Tukumā, un „Velo serviss”, Raiņa ielā

12, Tukumā, piedāvās atlaides.

### Konkurss „Draudzīgs velosipēdistam”

Aicinām uzņēmumus un organizācijas piedalīties konkursā „Draudzīgs velosipēdistam”, ko rīko Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sadarbībā ar PROSPERO. Konkurss tiek rīkots kampanjas ietvaros, sadarbojoties ar Latvijas Riteņbraucēju asociāciju. Tajā tiks apbalvoti velosipēdistiem draudzīgākie uzņēmumi un organizācijas.

Ja jūsu uzņēmums vai organizācija nodrošina kvalitatīvas velonovietnes, velosipēdu glabāšanas vietas vai citus velosipēdistiem draudzīgus risinājumus, kas izvietoti vai uzlaboti no 2014. gada 1. janvāra līdz 2015.gada 1. septembrim, piesakieties konkursā un saņemiet īpašu apbalvojumu un kvalitātes zīmi! Sūtiet pieteikumu konkursam, uz e-pastu [gudraisilsetnieks@prospero.lv](mailto:gudraisilsetnieks@prospero.lv). Plašāku informāciju par konkursu var iegūt šeit: [http://veloriga.lv/?ct=piesaki\\_draudzigs\\_velosipedistam](http://veloriga.lv/?ct=piesaki_draudzigs_velosipedistam).

Aicinām uzņēmējus un organizācijas iesaistīties Mobilitātes nedēļā, izvietojot velonovietnes pie savām darbības vietām. Velodraudzīgu novietņu paraugi ir pieejami

šeit: [http://veloriga.lv/?ct=velosipedistam\\_draudzigi](http://veloriga.lv/?ct=velosipedistam_draudzigi).

### Piedalies fotokonkursā „Diena bez auto”!

Lai mudinātu iedzīvotājus izmantot automobiļiem alternatīvas pārvietošanās iespējas, kā arī apzinātu vietas, kas ir draudzīgas velosipēdistiem, izsludināts fotokonkurss „Diena bez auto”. Lai piedalītos fotokonkursā, atrodi Tukuma novadā, tavuprāt, velosipēdistiem draudzīgu vietu, nofotografēies un līdz 17. septembrim iesūti fotoattēlu uz e-pastu [tic@tukums.lv](mailto:tic@tukums.lv), pievienojot nelielu aprakstu par šo vietu, kā arī savu kontaktinformāciju. Uzvarētājs iegūs dāvanu karti, ko izlozēs 19. septembrī plkst. 13:00 Talsu ielas 4 stāvlaukumā, Tukumā, kur norisināsies pasākums videi draudzīgas pārvietošanās popularizēšanā.

### Bērnu zīmējumu konkurss „Sapņu velosipēds zaļākai pasaulei”

Lai veicinātu velobraukšanu ikdienā un pievērstu uzmanību privātā autotransporta izmantošanas ietekmei uz vidi, Tukuma novada Dome sadarbībā ar Tukuma Mākslas skolu izsludina zīmējumu konkursu „Sapņu velosipēds zaļākai pasaulei”, kurā aici-

*turpinājums 10.lpp.*

turpinājums no 9.lpp.

nām piedalīties Tukuma novada bērņus un jauniešus vecumā no 5 līdz 11 gadiem. Līdz 17.septembrim nogādā savu zīmējumu Tukuma Tūrisma informācijas centrā, Talsu ielā 5, Tukumā, vai sūti uz e-pastu tic@tukums.lv. Apbalvošana notiks divās vecuma grupās (5-8 gadi un 9-11 gadi), sveicot katras grupas trīs labākos darbu autorus. Apbalvošana notiks 19. septembrī Tukumā plkst. 13:00 Talsu ielas 4 stāvlaukumā.

### Mobilitātes diena Tukumā „Droši bez auto!”

Lai iedrošinātu iedzīvotājus pārvietoties ar velosipēdiem, aicinām piedalīties Mobi-

litātes dienā 19.septembrī „Droši bez auto!”, pie Talsu ielas 4, Tukumā, no plkst.10.00 līdz plkst.14.00.

Pasākuma laikā sadarbībā ar Ceļu satiksmes drošības direkciju būs iespēja, nokārtojot ceļu satiksmes noteikumu un satiksmes drošības eksāmenu, iegūt velosipēdistu apliecību. Eksāmena kārtošana ir nepieciešami šādi dokumenti: pase/ braukšanas mācību atļauja/ vadītāja apliecība/ atpūtas kuģu vai mazizmēra kuģošanas līdzekļa vadītāja apliecība/ dzimšanas apliecība personām, kas jaunākas par 15 gadiem un viena dokumentu fotokartiņa (3x4cm).

Velosipēdu papildus drošībai vēlami

popularizēt iespēju bez maksas reģistrēt velosipēdu Ceļu satiksmes drošības direkcijas mobilajā aplikācijā <https://e.csdd.lv>.

Valsts policijas Bebrs Bruno un Runcis Rūdis, kuri jau vairākus gadus piedalās dažādās Valsts policijas akcijās, tiksies ar bērņiem, skaidros ceļu satiksmes noteikumus un mācīs, kā pasargāt sevi dažādās dzīves situācijās.

Visa pasākuma laikā būs iespēja apskatīt un iepazīt pašvaldības elektromobiļus VW e-Up! un Latvijā ražotos elektroriteņus Blueshock Bike, darbosies ANNELS piepūšamās atrakcijas.

## Starptautiskā Veselības nedēļa Tukumā

No 21.septembra līdz 27.septembrim 38 Eiropas valstīs, tai skaitā Latvijā norisināsies ikgadējā Veselības nedēļa jeb MOVE Week. Projekta mērķis ir popularizēt veselīgu dzīvesveidu, iesaistīt pēc iespējas vairāk cilvēku sportiskās, veselīgās un fiziskās aktivitātēs un pievērst uzmanību tam, ka tieši regulāras fiziskās aktivitātes ir vislētākais un efektīvākais veids, kā novērst dažādas slimības, it īpaši šī brīža mazkustību apstākļos.

### Kampaņa „Aktīva ik diena!”

Tukums iet pa priekšu un Starptautisko Veselības nedēļu uzsāks jau **20.septembrī plkst. 11.00 ar Veselības maršruta atklāšanu Lauktechnikas parkā** (Kuldīgas ielā 74), ar ko tiks ieviesta Veselības ministrijas (VM) un Slimību profilakses un kontroles

centra (SPKC) organizētā kampaņa „Aktīva ik diena!”.

Sadarbojoties ar pašvaldībām, kampaņas ietvaros tiks izveidoti veselības maršruti arī Jūrmalā, Ogrē, Varakļānos un Cēsīs, lai veicinātu iedzīvotāju fizisko veselību, apvienojot patikamo ar lietderīgo – pastaiģu brīvā dabā un fiziskās aktivitātes.

Maršrutos tiks izvietoti informatīvi plakāti ar vingrojumiem veselības veicināšanai dažādām vecuma grupām, kurus izstrādājusi fizioterapeite Anna Sproģe.

Atklāšanas pasākumā apmeklētājiem būs iespēja arī laimēt veselības veicināšanas kartes, kas ir īpaši izveidotas kampaņas „Aktīva ik diena!” ietvaros un sniedz dažādas atlaides aktīvās atpūtas pakalpojumiem.

Kampaņas „Aktīva ik diena!” sauklis ir „Tu esi radīts kustībai!”. Ikvienam cilvēkam ir jānodarbojas ar fiziskām aktivitātēm, lai ilgtermiņā justos labi. Kampaņas ietvaros paredzēts sniegt praktiskus padomus, kā ikdienu padarīt fiziski aktīvāku, iekļaujot vecumam un dzīvesveidam piemērotas fiziskās aktivitātes, kuras neprasa lielus finansiskus ieguldījumus. Kā arī aicināt visa vecuma iedzīvotājus iesaistīties fiziskajās aktivitātēs kopā ar saviem tuviniekiem, draugiem, bērņiem, uzsverot, ka kopīgi sportojot ir vieglāk veidot un saglabāt savu, un iesaistīto cilvēku motivāciju, lai regulāri nodarbotos ar fiziskajām aktivitātēm.

Plašāka informācija kampaņas mājas lapā: [www.aktivadiena.lv](http://www.aktivadiena.lv).

## Tukuma Sporta un Veselības diena

Tukuma Sporta un Veselības diena notiks **20.septembrī Lauktechnikas stadionā**, Kuldīgas ielā 74, Tukumā, ikvienu iedzīvotāju iesaistot visdažādākajās aktivitātēs.

Viss iesāksies ar **atklāšanas parādi plkst.12.00** apkārt stadionam, kurā sevi parādīs Tukuma sporta klubi, biedrības un pasākuma dalībnieki. Leposimies ar to, ka esam aktīvi.

Pēc atklāšanas ikviens ir aicināts piedalīties dažādās **sportiskās aktivitātēs** – smilšu volejbolā, kuru organizē Tukuma Sporta skolas volejbola nodaļa, strītblolā, ko organizē Tukuma sporta skolas basketbola nodaļa, vieglatlētikā, ko organizē Tukuma vieglatlētikas klubs, riteņbraukšanā, ko organizē Tukuma riteņbraukšanas klubs, šahā, ko organizē Tukuma šaha klubs, dambretē un šautriņu mešanā, ko organizē Tukuma invalīdu biedrība, novusā, ko organizē Tukuma novusa klubs, orientēšanās, ko organizē atpūtas komplekss „Sveikuļi” un lielajā ģimenes stafetē, ko organizē Tukuma

ledus halle. Atsevišķiem sporta veidiem ir paredzēta iepriekšēja pieteikšanās saskaņā ar spēļu nolikumiem, ar kuriem var iepazīties pašvaldības mājas lapā [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv).

Vai esat dzirdējuši un redzējuši, kas ir capoeira, zumba, beiker fitness, ielu vingrošana? To visu un vēl daudzas citas interesantas aktivitātes, kā ciņu mākslu un nūjošanu, varēsiet izmēģināt un vērot uz **paraugdemonstrējumu skatuves „Mēs arī to gribam apgūt!” plkst.13.00**. Liels paldies visām biedrībām, kas atsaucās dalīties ar savu pieredzi!

Pasākuma laikā interesanti būs arī skatītājiem! **Plkst. 14.30 norisināsies īpaša futbola spēle**, kurā sacentīsies Tukuma novada Domes deputāti un darbinieki pret Tukuma mazo un ievērojamo futbolistu vecākiem. Tas ir jāredz! To visu komentēs pieredzējis futbolists un komentētājs Verners Akimovs.

**Plkst. 15.30 savus skatītājus priecēs Latvijas spēka vīri īpašajā Spēka vīru**

**šovā**, kurā spēks tiks demonstrēts savstarpējās sacensībās piecos dažādos veidos. Šī šova ietvaros tiks uzstādīts Tukuma rekords „koferu nešana” 300 metru distancē! Pasākumu komentēs Mareks Jēkabsons.

**Plkst. 17.00** visi sporta spēļu uzvarētāji tiks apbalvoti uz lielās skatuves. Kas to darīs, lai paliek noslēpums!

Visspēcīgākie bobslejisti tiek uztrenēti ar mūsu sportista, bobslejista Jāņa Ozola palīdzību! Nāc un pamēģini iejusties boba stūmēja lomā, stumjot testa “boba” – ķerru, un varbūt Tu būsi nākamais Latvijas bobslejistu izlases boba stūmējs!

Visas dienas garumā būs iespēja līdzdarboties dažādās aktivitātēs arī pašiem mazākajiem. Īpaši izveidotā Strider balansriteņu trase gaidīs mazos braucējus jau no 1,5 gada vecuma līdz 6 gadu vecumam. Jauks piedzīvojums būs mazo riteņbraucēju sacensības pa Lauktechnikas stadionu. Lieļākiem bērņiem būs iespēja izlēkāties Annel piedāvātajās atrakcijās. Bērņiem kopā

ar vecākiem būs iespēja izmēģināt savus spēkus arī citos sporta veidos, piemēram, vieglatlētikā, ritenbraukšanā, orientēšanās un Ģimenes lielajā stafetē.

Protams, ka veselā miesā ir vesels gars, un tāpēc neiztikt bez radošajām darbnīcām, kurās biedrības „Pozitīvā doma”, „Ligzda”, „Līdzvērtība” un Tukuma Mākslas skola aicinās darboties ar dažādiem materiāliem.

Pasākumu spēcīgās restorāns „Terase” no Pūres un tā šefpavārs Nauris Hauka ar

veselīgiem, spēcīgiem un gardiem ēdieniem. Nāc, izmēģini un izgaršo! Savu veselību iepriecini arī ar Tukuma mājražotāju biedrības lauku labumiem, kā arī ar zaļajiem kokteiļiem, rožu un priežu pumpuru ievārijumiem.

Tukuma centra aptieka un Tukuma diabēta biedrība sniegs iespēju pārbaudīt holesterīna un cukura līmeni asinīs, izmērīt asinsspiedienu, kā arī būs iespēja notestēt sava ķermeņa masas rādītājus ar īpašiem

svariem.

**Plkst. 18.00 Lauktechnikas stadionā notiks Sporta un Veselības svētku vakara noslēguma koncerts ar Ivo Fomina uzstāšanās.** Lai parādītu, ka sportisti var vairāk, esam aicinājuši mūsu pašu cīņu meistaru Vladimīru Lavrinoviču ar savu grupu „Lavrix Band” iesildīt Liepājas vēja norūdīto mūziķi.

Būsim aktīvi!

„Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2015. gadamvalsts budžeta finansējuma ietvaros.”



## Tukuma novada Multifunkcionālā Jaunatnes iniciatīvu centra projekts **Jūties kā mājās!**

**Aicinām piedalīties pasākumos un apmācībās!**

**“Kafija ar politiķiem”**

Diskusija jauniešiem un lēmuma pieņēmējiem, 3. septembrī plkst. 15.00, Tukuma Ledus hallē.

**“No idejas līdz projektam”**

Neformālās izglītības apmācības, 7.-9. un 14.-16.septembrī, Tukuma jauniešu centrā.

**Iedvesmošanās semināri**

8. - 11.septembrī, Tukuma novada vidusskolās.

**Jauno līderu apmācības “LEC” 25. - 27.septembrī, Albatross, Ķesterciemā.**

**“Jūties kā mājās!”**

Visu septembri Tukuma jauniešu centrā atpūtas istabas iekārtošana pašu rokām.

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra ir apstiprinājusi Tukuma novada Multifunkcionālā Jaunatnes iniciatīvu centra projekta pieteikumu „Jūties kā mājās!”, kas tika iesniegts Jaunatnes politikas valsts programmas 2015.gadam atklātajā projektu konkursā „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem jauniešiem popularizējot līdzdalību un aktīvu dzīvesveidu”.

Projekta „Jūties kā mājās!” vispārējais mērķis ir nodrošināt Tukuma novada pašvaldības jauniešu centra nepārtrauktu darbību, radot labvēlīgus apstākļus jauniešu intelektuālai un radošai attīstībai, palielinot

jauniešu izpratni un zināšanas par norisēm pašvaldībā, tās struktūru un jauniešu iespējām tajā, tādējādi tiks veicināta jauniešu iesaistīšanās sabiedrības aktivitātēs, politikā, uzņēmējdarbībā, celta jauniešu piederības apziņa savai pašvaldībai.

Projekta aktivitātes ir saistītas ar pašvaldības galvenajiem darbības virzieniem darbā ar jaunatni :

pilnveidot pašvaldības struktūru darbā ar jaunatni, veicināt jauniešu centra atpazīstamību un uzsākt jauniešu domes izveidi, lai jaunieši savā pašvaldībā tiešām justos kā mājās;

veicināt un atbalstīt jauniešu iniciatīvas, sekmēt līdzdalību lēmumu pieņemšanā;

veidot izpratni par neformālo izglītību un tās izmantošanas iespējām, veicinot jauniešu centra un skolu savstarpējo sadarbību.

Projekta laikā no šā gada 24.jūlija līdz septembrim tiek īstenotas dažādas aktivitātes:

6 apmācību cikls „No idejas līdz projektam”, kas sniegs izpratni, zināšanas un prasmes, kā gūt finansējumu savu ideju realizēšanai.

Jauniešu un lēmumu pieņēmēju tikšanās „Kafija ar politiķiem”. Savstarpējās sarunās tiks apspriestas tēmas par to, kas jāzina jauniešiem par pašvaldību un pašvaldībai

turpinājums 12.lpp.

turpinājums no 11.lpp.

par jauniešiem, kāda ir informācijas pieejamība pašvaldībā, kā vienlīdzīgi iesaistīt pilsētā un pagastos dzīvojošos jauniešus un kā noņemt brīvprātīgā darba statusu pašvaldībā.

Notiks jauniešu un jaunatnes darbinieku vizītes skolās gan pilsētā, gan lauku teritorijā. Tikšanās laikā skolēni un skolotāji tiks iepazīstināti ar jauniešu centru, dažādām centra aktivitātēm un līdzdalības iespējām pašvaldībā, ar mērķi veicināt skolu un jauniešu centra savstarpējo sadarbību.

Būs lēciens pretī piedzīvojumam LOVE EVERY CHALLENGE – „LEC” jeb jauno līderu apmācības 3 dienu garumā, mudinot jauniešus veidot novada jauniešu domi.

Un visbeidzot jaunieši paši veidos sienu noformējumu jauniešu centra atpūtas istabā.

Kā teicis Valsts Prezidents Raimonds Vējonis – „Jaunieši, jūs esat mūsu valsts nākotnes vērtība un lepnums!” Spēcīga pašvaldība būs tā, kas sekmēs jauniešu iniciatīvas, attīstīs arvien jaunas pieejas un

metodes darbā ar mainīgo jaunatnes mērķauditoriju, rosinās jauniešus būt aktīviem un vairāk līdzdarboties dažādos savas pašvaldības sabiedriskajos procesos.

Informācija par projekta aktivitātēm tiks publicēta jauniešu centra mājas lapā [www.tukumajauniesucentrs.lv](http://www.tukumajauniesucentrs.lv) un Tukuma novada pašvaldības mājas lapā [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv).

*Dace Laukmāne*

*Tukuma novada Izglītības pārvaldes metodīķe jaunatnes lietu jautājumos*

## Par Tukuma novada integrētās attīstības programmas 2011.-2017.gadam īstenošanas pārskata 2011.-2015.gadam apstiprināšanu

Ar Tukuma novada Domes 2015.gada 27.augusta lēmumu (prot.Nr.10, 5.§.) ir apstiprināts „Tukuma novada integrētās attīstības programmas 2011.-2017.gadam īstenošanas pārskats 2011.-2015.gadam” (turpmāk – pārskats).

Pārskats 2011.-2015.gadam ir apskatāms tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) – Pašvaldība – Normatīvie akti – Attīstības plānošanas dokumenti.

Pārskatā ir apkopota informācija par Tukuma novada attīstību Tukuma novada integrētās attīstības programmas 2011.-2017.gadam darbības laikā. Pārskats ir kā turpinājums jau apkopotajai informācijai par Tukuma novada attīstību 2011., 2012. un 2013.gadā.

Pārskats ietver šādas nodaļas:

1. Tukuma novada attīstības vispārējais raksturojums 2011.-2015.gadam;

2. Tukuma novada integrētās attīstības programmas 2011.-2015.gadam īstenošanas progress.

Šobrīd tiek izstrādāta jauna Tukuma novada attīstības programma 2015.-2021.gadam, ņemot vērā, ka valstī ir pieņemti vairāki jauni teritoriju attīstības plānošanu regulējoši tiesību akti, valsts un Rīgas plānošanas reģiona līmenī pieņemta virkne politikas plānošanas un attīstības plānošanas dokumentu, kas nosaka jaunus attīstības virzienus un prioritātes, kas jāņem vērā arī pašvaldības ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentos. Kā arī 2014.gadā Tukuma novada Dome sagatavoja un apstiprināja Tukuma novada ilgspē-

jīgas attīstības stratēģiju līdz 2033.gadam (18.12.2014. lēmums prot.Nr.15,39.§.), kas ir novada ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, un ir cieši saistīts ar novada attīstības programmu. Esošā Tukuma novada integrētā attīstības programma 2011.-2017.gadam ir spēkā līdz jaunās Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam apstiprināšanai.

Pārskatu sagatavoja Tukuma novada Domes Attīstības nodaļa, sadarbībā ar Tukuma novada Domes struktūrvienībām, iestādēm un aģentūrām.

Kontaktpersona: Tukuma novada Domes Attīstības nodaļas vadītāja Anita Šelunda, tālr. 63107216, [anita.selunda@tukums.lv](mailto:anita.selunda@tukums.lv).

## Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumu apstiprināšanu

Tukuma novada Dome šā gada 27.augusta sēdē pieņēmusi lēmumu (prot. Nr.10., 19.§.) „Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumu apstiprināšanu” un izdevusi saistošos

noteikumus Nr.22 „Grozījumi Tukuma novada domes 2012.gada 26.apriļa saistošajos noteikumos Nr.12 „Tukuma novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi””. Ar teritorijas plānojuma grozījumiem var

iepazīties Tukuma novada Domē Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā un pašvaldības tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā „Attīstības plānošanas dokumenti”.

## Par mājokļu attīstības iespējām Tukuma novadā

Šā gada jūnijā tika izveidota Mājokļu piedāvājumu attīstības risinājumu darba grupa, lai izvērtētu mājokļu attīstības iespējas Tukuma novadā. Par prioritārām vietām, kurās nepieciešams attīstīt mājokļus, darba grupa noteica Tukuma pilsētu, Sēmes pagastu un Pūres pagastu, izdalot trīs galvenos jautājumus: 1) kā risināt jautājumu par Pūres pirmsskolas izglītības iestādē „Zemenīte” esošo ambulanci un bibliotēku; 2) kā risināt jautājumu par nepabeigto daudzdzīvokļu māju Ezera ielā 6,

Sēmes pagastā, Tukuma novadā; 3) kā risināt jautājumu par labiekārtotu dzīvokļu trūkumu Tukuma pilsētā. Šā gada 27.augusta Tukuma novada Domes sēdē deputāti tika iepazīstināti ar 1. un 2. jautājuma iespējamajiem risinājumiem (prot.Nr.10, 16.§.).

**Par Pūres pirmsskolas izglītības iestādē „Zemenīte” esošo ambulanci un bibliotēku**

Pūres pirmsskolas izglītības iestādes

„Zemenīte” ēkas 1.stāvā atrodas bērnu darza grupas, bet ēkas 2.stāvā atrodas ģimenes ārsta prakse ar procedūru telpām, zobārsta kabinets, aptieka, nodarbību zāle bērnu darza audzēkņiem, kā arī Pūres pagasta bibliotēka. Veselības inspekcija ir norādījusi, ka nav pieņemams, ka kāpnes uz 2.stāvu ir kopīgas gan bērniem, gan slimniekiem, gan bibliotēkas apmeklētājiem, turklāt ģimenes ārsta praksei nav pieejas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, tādējādi ierobežojot ģimenes ārsta prakses apmeklējumus. Arī

bērnudārzam „Zemenīte” nepieciešamas papildus telpas, uz kurām varētu pārcelt sešgadīgo bērnu grupu no Pūres pamatskolas, tādējādi izglītības iestādes teritorija tiktu izmantota tikai bērnudārza vajadzībām.

Nemot vērā iepriekš minēto, darba grupa ir izvirzījusi 4 iespējamus risinājumus:

1. veikt jaunas daudzdzīvokļu mājas celtniecību, aktualizējot projektu, kas tika izstrādāts pirms vairākiem gadiem. Šīs mājas 1.stāvā būtu paredzētas telpas ambulancei, bibliotēkai un citām vajadzībām, bet 2.un 3.stāvā – dzīvokļi. Jaunas mājas celtniecības izmaksas būtu ap 2 112 480,00 euro;

2. veikt konteineru tipa ēku izvietojumu pie Pūres pirmsskolas izglītības iestādes „Zemenīte”, kuras aptuvenās izmaksas būtu ap 200 000,00 euro. Šāda tipa ēkai būtu tikai pagaidu raksturs;

3. veikt jaunas sabiedriskās ēkas celtniecību ar jaunu projektu, paredzot, ka ēkā tiks izvietota ambulance, bibliotēka, sociālais dienests un pagasta pārvalde. Šādas ēkas aptuvenās izmaksas veidotu 522 750,00 euro;

4. iegādāties daļu no zemes gabala un daļu no divstāvu ēkas „Pūre 18”, Pūres pagastā, ar kopējo platību 439,58m<sup>2</sup>. Ēkas

2.stāvā atrodas SIA „Pūres dārzi”, bet 1.stāvs pieder privātpersonai, kura ir gatava šo īpašumu pārdot. Saskaņā ar SIA „INTERBALTIJA” novērtējumu ēkas iegādes izmaksas ir aptuveni 29 900,00 euro, bet ēkas renovācijas izmaksas ir ap 176 000,00 euro. Kopējās izmaksas sastāda ap 205 900,00 euro.

Darba grupa par piemērotāko un izdevīgāko risinājumu atzina 4.variantu – iegādāties daļu no ēkas „Pūre 18”, kā rezultātā tiktu atbrīvotas telpas bērnudārza „Zemenīte” vajadzībām un atrisināts jautājums par ambulances un bibliotēkas pārvietošanu, kā arī nodrošināta Pūres vēsturiskā centra saglabāšana, nepieļaujot ēku degradāciju. Negatīva iezīme ir tā, ka pašvaldībai nāktos saimniekot kopīpašumā.

Deputāti nolēma konceptuāli atbalstīt minētā īpašuma iegādi par SIA „INTERBALTIJA” novērtēto cenu 29 900,00 euro. Iegādājoties īpašumu, ir jāizstrādā telpu tehniskais projekts un jāveic telpu renovācijas darbi, paredzot finanses no pašvaldības nekustamo īpašumu pārdošanas izsolē.

#### Par nepabeigto daudzdzīvokļu māju Ezera ielā 6, Sēmes pagastā

Darba grupa izskatījusi arī jautājumu par nepabeigto daudzdzīvokļu māju Ezera

ielā 6, Sēmes pagastā, kuru pabeidzot tiktu iegūti augsta komforta līmeņa dzīvokļi, kas varētu risināt jautājumu par dzīvokļa piešķiršanu speciālistiem, kuri strādā Tukuma pašvaldībā, jo Sēmes pagastam ir nodrošināta laba satiksme ar Tukuma pilsētu. Turklāt Sēmes pagastā atrodas pirmsskolas izglītības iestāde un sākumskola ar jaunuzceltu sporta zāli, kas radītu ērtāku dzīvi jaunajām ģimenēm.

Nepabeigtajā mājā paredzēti 18 dzīvokļi (6 trīsistabu, 6 divistabu un 6 vienistabas dzīvokļi). Ēkai ir pievadītas komunikācijas – ūdens un siltuma padeve, kanalizācija un elektrība.

Deputāti nolēma uzdot sertificētam būvinženierim sagatavot ziņojumu/atzinumu par nepabeigtās daudzdzīvokļu mājas tālāko iespējamo būvniecību kā dzīvojamo daudzdzīvokļu māju. Pēc pozitīva atzinuma saņemšanas īpašums tiks ierakstīts zemesgrāmatā un izsludināta nepabeigtās daudzdzīvokļu mājas atsavināšana. Taču pēc negatīva atzinuma saņemšanas nepabeigtā daudzdzīvokļu māja tiks nojaukta.

Darba grupa turpina risināt jautājumu par mājokļu attīstību Tukuma pilsētā, par kuru tiks gatavots ziņojums uz septembra Domes sēdi.

#### APSTIPRINĀTI

ar Tukuma novada Domes 02.07.2015.lēmumu (prot. Nr.7,8,9.)

#### SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.18

#### Par grozījumiem Tukuma novada Domes

#### 23.10.2014. saistošajos noteikumos Nr.20

#### „Par nekustamā īpašuma nodokli Tukuma novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 43.panta trešo daļu un 46.pantu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1.punktu, 3.panta 1.4.daļu, 2.panta astoto prim daļu, 5.panta ceturto daļu un Pārejas noteikumu 63.punktu.

Izdarīt Tukuma novada Domes 23.10.2014. saistošajos noteikumos Nr.20 ”Par nekustamā īpašuma nodokli Tukuma novadā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. papildināt noteikumu juridisko pamatojumu ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta ceturto daļu;

2. papildināt noteikumus ar 4<sup>1</sup>. punktu šādā redakcijā:

“4<sup>1</sup>. Nodokļa maksātājiem, kuri ir saimnieciskās darbības veicēji, nodokļa atvieglojumi piešķirami saskaņā ar Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013. gada 24. decembris, Nr. L 352/1) (turpmāk - Komisijas regula Nr. 1407/2013), ievērojot, ka:

4<sup>1</sup>.1. atbalstu nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojuma veidā nevar piemērot, ja nodokļu maksātājam ar tiesas spriedumu ir pasludināts maksātnespējas process vai ar tiesas spriedumu tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai ar tiesas lēmumu tiek īstenots ārpus tiesiskās aizsardzības process, tam uzsāktā bankrota procedūra, piemērota sanācija vai mierizlīgums vai tā saimnieciskā darbība ir izbeigta;

4<sup>1</sup>.2. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot Komisijas regulas Nr. 1407/2013 1.panta 1.punktā, minētos nozaru un darbības ierobežojumus;

4<sup>1</sup>.3. saņemto atbalstu var apvienot ar citu atbalsta programmu vai individuālā atbalsta projekta ietvaros saņemto de minimis atbalstu, nepārsniedzot Komisijas regulas Nr. 1407/2013 3.panta 2.punktā noteiktos ierobežojumus triju fiskālo gadu periodā viena vienota uzņēmuma līmenī. Viens vienots uzņēmums atbilst Komisijas Regulas Nr. 1407/2013 2.panta

2.punktā, noteiktajai “viena vienota uzņēmuma” definīcijai;

4<sup>1</sup>.4. ja nodokļu maksātājs, kuram piemēro atbalstu atvieglojuma veidā, darbojas arī nozarēs, kas minētas Komisijas regulas Nr. 1407/2013 1.panta 1.punkta “a”, “b” vai “c” apakšpunktā, tas nodrošina šo nozaru darbību vai izmaksu nodalīšanu no tām darbībām, kurām piešķirts de minimis atbalsts nodokļu atvieglojuma veidā.

4<sup>1</sup>.5. Lēmumu par atbalsta piešķiršanu saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013 var pieņemt līdz šīs regulas darbības beigām, t.i., līdz 2021. gada 30.jūnijam.”

3. papildināt noteikumus ar 5.5.apakšpunktu šādā redakcijā:

„5.5. Nodokļu maksātāju kategorijām, kuri ir saimnieciskās darbības veicēji un pretendē uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, iesniedzot iesniegumu par nodokļa atvieglojuma piešķiršanu, iesniegumam jāpievieno ar Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumiem Nr.740 “De minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtība un uzskaites veidlapu paraugi” apstiprināto uzskaites veidlapu par saņemto de minimis atbalstu”.

#### Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi Tukuma novada Domes 23.10.2014. saistošajos noteikumos Nr.20 „Par nekustamā īpašuma nodokli Tukuma novadā” nepieciešami, jo saskaņā ar Komisijas 2013.gada 18.decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013. gada 24. decembris, Nr. L 352/1) (turpmāk – Komisijas regula Nr. 1407/2013) nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma noteikšana saimnieciskās darbības veicējiem ir kvalificējama kā valsts atbalsts un pašvaldībai jāievēro valsts atbalsta normas.

turpinājums no 13.lpp.

<b>2. Īss projekta satura izklāsts</b>	Saistošo noteikumu projekts paredz kārtību, kādā iznomājama pašvaldības piekritošās un piederošās zemes, kā arī rezerves zemes fondā ieskaitītas zemes iznomāšanas kārtību.
<b>3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu</b>	Projekts neietekmē pašvaldības budžetu.
<b>4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</b>	Projekts uzņēmējdarbības vidi neietekmē.
<b>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</b>	Saimnieciskās darbības veicējiem, kas pretendē uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, iesniegumam pašvaldībai turpmāk pievieno ar Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumiem Nr.740 "De minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtība un uzskaites veidlapu paraugi" apstiprināto uzskaites veidlapu par saņemto de minimis atbalstu.
<b>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</b>	Konsultācijas ar privātpersonām, izstrādājot saistošos noteikumus, nav veiktas. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts pēc izskatīšanas Domes Teritoriālās attīstības komitejas sēdē publicēts pašvaldības mājaslapā internetā <a href="http://www.tukums.lv">www.tukums.lv</a> .

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 02.07.2015. lēmumu (prot.Nr.7, 7.§.)

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 17

#### Par Tukuma novada sabiedriskās kārtības noteikumiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4.punktu

#### I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi „Par Tukuma novada sabiedriskās kārtības noteikumiem” (turpmāk – Noteikumi) nosaka prasības, lai Tukuma novada administratīvajā teritorijā nodrošinātu sabiedrisko kārtību, teritorijas sakoptību un sanitārās tīrības uzturēšanu, apstādījumu aizsardzību, tīrības un kārtības uzturēšanu sabiedriskajās vietās, daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās.

2. Administratīvā atbildība par Noteikumos norādītajiem pārkāpumiem iestājas, ja par šiem pārkāpumiem pēc to rakstura neiestājas kriminālatbildība vai administratīvā atbildība, kas paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā.

3. Par Noteikumu pārkāpšanu piemēro šādus sodus:

- 3.1. brīdinājums;
- 3.2. naudas sods.

4. Ja persona pēc administratīvā soda uzlikšanas turpina neatļauto darbību, pārkāpējam administratīvais sods var tikt piemērots atkārtoti.

5. Noteikumos lietotie termini:

5.1. **Apstādījumi** – visas ar augiem dabiskā vai mākslīgā ceļā apaugušas platības ārpus meža zemes, kurās neiegūst produkciju (pārtiku, koksnī, ziedus u.tml.) realizācijai. Apstādījumi ir parki, skvēri, alejas, kapsētas, ielu apstādījumi, aizsargstādījumi, dzīvojamo un rūpniecisko teritoriju apstādījumi, ūdensteču, ūdenskrātuvju u.c. platības, speciāli ierīkotas instalācijas.

5.2. **Daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpa** – telpa dzīvojamā mājā, kurā ir vismaz divi dzīvokļi un ir telpas, kas paredzētas kopējai lietošanai (kāpņu telpa, gaitenis, bēniņi, pagrabs u.tml.).

5.3. **Izklaides vieta** – kafejnīca, tējnīca, bārs, restorāns, klubs, spēļu

nams, spēļu zāle, deju zāle, diskotēka, brīvdabas izklaides vieta, atrakciju iekārtu laukums un citas vietas, kurās tiek piedāvāti izklaides pasākumi.

5.4. **Sabiedriska vieta** – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un kas par maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai personai. Noteikumu izpratnē sabiedriska vieta ir arī sabiedriskais transports.

5.5. **Zaļā zona** – sabiedrības ērtībām, veselības un estētiskuma labā ar zālienu vai stādījumiem apaudzēta un kopta teritorija.

5.6. **Žūpības un netiklības perēklis** – vieta, kur sistemātiski notiek alkoholisko dzērienu lietošana vai kur notiek rīcība, kas neatbilst morāles normām un traucē citām personām.

#### II. Noteikumu pārkāpumi sabiedriskās kārtības un drošības jomā un atbildība

6. Par ugunsкура kurināšanu sabiedriskā vietā, izņemot vietas, kur tas ir atļauts, vai ugunsкура kurināšanu, ja nav nodrošināti ugunsdroši apstākļi, vai tas rada neērtības citām personām

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: fiziskai personai līdz 100 euro, juridiskai personai līdz 1000 euro.

7. Par uzmākšanos ar zilēšanu vai buršanu, vai reliģiska satura materiāliem

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 100 euro.

8. Par uzmākšanos ar precī vai pakalpojumu ārpus tirdzniecības vietas

- uzliek naudas sodu līdz 200 euro.

9. Par ubagošanu

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 100 euro.

10. Par uzturēšanos, ja tas rada neērtības citām personām, nakšņošanu vai gulēšanu daudzdzīvokļu mājas, iestādes vai uzņēmuma koplietošanas telpā

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 40 euro.

11. Par veļas izkāršanu tam neparedzētā vietā vai dzīvojamās mājas lodžijā vai balkonā ielas pusē redzamā veidā

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 20 euro.

12. Par grilēšanu uz daudzdzīvokļu mājas lodžijas vai balkona

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 40 euro.

13. Par kāpšanu uz sola vai tirdzniecībai paredzēta galdā vai letes sabiedriskā vietā vai gulēšanu uz tiem, vai sēdēšanu uz sola atzveltnes

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 40 euro.

14. Par malkas, būvmateriālu vai citu lielgabarieta priekšmetu turēšanu uz ielas vai citā sabiedriskā vietā

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 150 euro.

15. Par peldēšanu publiskā lietošanā esošā ūdenstilpnes vietā, kur tas ir aizliegts ar attiecīgu norādi,

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 40 euro.

16. Par publisko apstādījumu postīšanu, tai skaitā ziedu plūksanu tajos

- uzliek naudas sodu līdz 350 euro.

17. Par atrašanos ekspluatācijā nenodotā būvē, neapdzīvotā vai saimnieciskai darbībai neizmantotā ēkā, kā arī būvē, kas ir pilnīgi vai daļēji sagrūvusi, izņemot personas, kuras saistītas ar ēkas (būves) uzturēšanas pasākumiem, remontdarbiem u.tml. un tas ir saskaņots ar ēkas (būves) īpašnieku vai valdītāju

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 40 euro.

#### III. Noteikumu pārkāpumi sanitārās tīrības jomā un atbildība

18. Par antisanitāru apstākļu radīšanu (sanitāro un ugunsdrošības normu neievērošana, atkritumu uzkrāšana u.tml.) koplietošanā esošās teritorijās, koplietošanas un dzīvojamās telpās

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: fiziskai personai līdz 300 euro, juridiskai personai līdz 800 euro.

19. Par žūpības un netiklības perēkļa turēšanu

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 350 euro.

20. Par dzīvnieku piebarošanu sabiedriskā vietā

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 40 euro.

21. Par kanalizācijas un ūdensvada tīkla, hidroslēguma skapja vai kanalizācijas akas vāka nesaskaņotu atvēršanu

- uzliek naudas sodu: fiziskai personai līdz 300 euro, juridiskai personai līdz 500 euro.

22. Par mazgāšanos, priekšmetu, veļas vai dzīvnieka mazgāšanu sa-

biedriskā vietā

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 50 euro.

23. Par atrašanos publisku strūklaku baseinā

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 20 euro.

24. Par dzīvnieka peldināšanu publiskā peldvietā vai ūdenstilpnē citas personas klātbūtnē, ja cita persona pret to ieilst,

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 30 euro.

25. Par mehāniskā transporta līdzekļa mazgāšanu vai profilaktisko apkopi (eļļas vai citu dzinēja šķidrums maiņa, motora mazgāšana u.tml.) sabiedriskā vietā, kas nav tam īpaši paredzēta,

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 150 euro.

26. Par pārvietošanos, apstāšanos vai stāvēšanu ar mehāniskajiem transporta līdzekļiem ārpus ceļa kompleksā ietilpstošām būvēm (izņemot gadījumus, ja tas ir saistīts ar teritorijas īpašnieka atļauju vai ar šo teritoriju apsaimniekošanu vai uzraudzību)

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 250 euro.

**IV. Saistošo noteikumu izpildes kontrole**

27. Par Noteikumu neievērošanu administratīvā pārkāpuma protokolu sastāda Tukuma novada pašvaldības policijas amatpersona.

28. Administratīvā pārkāpuma lietu par šo Noteikumu pārkāpumu, pamatojoties uz administratīvā pārkāpuma protokolu, izskata un par piemērojamo administratīvo sodu lemj Tukuma novada domes Administratīvā komisija.

29. Par tādu Noteikumu pārkāpumu, par kuru sankcija nepārsniedz 40 euro, izskatīt administratīvā pārkāpuma lietu un lemt par piemērojamo sodu ir tiesīga Tukuma novada pašvaldības policijas amatpersona, nenosūtot lietu izskatīšanai Tukuma novada domes Administratīvajai komisijai.

**V. Noslēguma jautājums**

30. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada Domes 2010.gada 27.maija saistošie noteikumi Nr.29 „Par sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Tukuma novadā”.

**Paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
<b>1. Projekta nepieciešamības pamatojums</b>	Tiesības izdot saistošos noteikumus, kas regulē sabiedrisko kārtību, paredz likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4.punkts un Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 5.pants. Tukuma novada domes 2010.gada 27.maija saistošie noteikumi Nr.29 “Par sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Tukuma novadā” ir zaudējuši aktualitāti un kļuvuši neatbilstoši pašreizējai situācijai, tādēļ izdodami jauni saistošie noteikumi. Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā (LAPK) ir veikti vairāki grozījumi un daži saistošajos noteikumos Nr.29 minētie pārkāpumi dublējās ar LAPK. Tāpat LAPK 39.pants nosaka, ka par zaudējumu piedziņu lemj tiesa, līdz ar to, tā vairs nav ne pašvaldību administratīvo komisiju, ne pašvaldības policijas vai valsts policijas amatpersonu kompetence. Tukuma novada domes 2010.gada 27.maija saistošajos noteikumos Nr.29 “Par sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Tukuma novadā” soda sankcijas, pārvēršot euro valūtā, bija nenoapaļotas, ar centiem. Ērtības un vieglākas uztveramības labad no jauna izstrādātajos saistošajos noteikumos soda sankcijas izteiktas noapaļotās summās.
<b>2. Īss projekta satura izklāsts</b>	Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību Tukuma novada administratīvajā teritorijā. Saistošie noteikumi nosaka administratīvo atbildību par pārkāpumiem, kas izdarīti Tukuma novada administratīvajā teritorijā un par kuriem atbildība nav paredzēta citos normatīvajos aktos.

<b>3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu</b>	Finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu netiek prognozēta. Saistošo noteikumu izpildei jaunas amata vietas vai jaunu institūciju izveidošana pašvaldībā nav nepieciešama.
<b>4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</b>	Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.
<b>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</b>	Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma novada pašvaldības policijā.
<b>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</b>	Nav notikušas.

**Mani darbi – mūsu nākotnei**



No šā gada 2. līdz 8. augustam Tukuma pievārtē – atpūtas kompleksā „Sveikuļi” norisinājās Vides aizsardzības fonda finansēta un Tukuma novada Domes atbalstīta Vides aizsardzības nometne „Mani darbi- mūsu nākotnei”, kurā aktīvi darbojās un atpūtās 24 skolas vecuma bērni gan no Tukuma novada, gan tuvākām un tālākām vietām.

Septiņās nometnes dienās bērni iepazīna apkārtējo dabu – pļavas un ūdeņus, mežus un purvus. Tikai iemācoties saskatīt un atpazīt, var iemācīties iemilēt un saudzēt. Pieredzējušu un aizrautīgu pedagogu vadībā bērni pētīja un uzzināja, kas dzīvo ūdenī, kādi ārstniecības un aizsargājami augi atrodami apkārtnes pļavās un purvos, kādi dižkoki sastopami tepat – Tukuma piepilsētas mežos.

Bērni viesojās Engures Dabas parkā pie savvaļas govīm un zirgiem, stādu audzētavā „Mazsili” vēroja mazo eglīšu un bērziņu izaugšanu no sēkliņas par mežā stādāmu kociņu un bīstamo atkritumu pārstrādes uzņēmumā izsekoja, kur paliek mūsu izlietotās baterijas un vecie televizori. Jaunieši devās pārgājienos, radošajās darbnīcās gatavoja interesantas lietas no otrreiz izmantojamiem materiāliem, zvejoja zivis, laida gaisa pūķus un vēl un vēl...

Kāpēc tas viss? Lai katrs no mums uzzinātu, ko es varu darīt šodien, lai mūsu kopējā dzīve nākotnē būtu tīrāka, veselīgāka un labāka!

*Evita Freimane  
Biedrība „Mēs dzīvojam zaļi”*

## Tukuma novada sociālais dienests izsludina atklātu konkursu uz sociālā darbinieka amatu (3 vakances)

### Pretendentam izvirzītās prasības:

- otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība sociālajā darbā vai karitatīvajā sociālajā darbā;
- labas iemaņas darbā ar datoru u.c. biroja tehniku;
- latviešu un krievu valodas zināšanas;
- „B” kategorijas autovadītāja apliecība un darba pieredze sociālajā darbā tiks uzskatīta par priekšrocību.

CV, motivācijas vēstuli un izglītību apliecinoša dokumenta kopiju līdz 14.septembrim iesniegt Tukuma novada sociālajā dienestā (Tidaholmas ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101) 210.kabinētā vai sūtīt uz e-pastu: soc.nod@tukums.lv. Tālrunis informācijai – 63180805.

CV, motivācijas vēstuli un izglītību apliecinoša dokumenta kopiju līdz 14.septembrim iesniegt Tukuma novada sociālajā dienestā (Tidaholmas ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101) 210.kabinētā vai sūtīt uz e-pastu: soc.nod@tukums.lv. Tālrunis informācijai – 63180805.

## Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā koncertu sniegs virtuozais ģitārists Kaspars Zemītis



Svētdien, 27. septembrī plkst. 17.00 Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā koncertu sniegs virtuozais ģitārists Kaspars Zemītis. Koncertu finansiāli atbalsta Tukuma novada Dome sadarbībā ar Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas atjaunošanas fondu. Ieeja koncertā par ziedojumiem baznīcas atjaunošanai.

Kaspars Zemītis ir beidzis Cēsu bērnu mūzikas skolas klarnetes klasi, mācījies saksofonu Cēsu mūzikas koledžā un Rīgas Jāzepa Mediņa mūzikas koledžā pie profesora Arta Sīmaņa. Ģitāru apguvis pašmācībā, kā arī spēlējot kopā ar Aleksandru Sircovu. Pabeidzis Latvijas Mūzikas akadēmiju klasiskās ģitāras spēles pedagoga specialitātē pie docenta Juļus Kurauska. Pilnveidojies A.Viņicka (Krievija), Dž. Grani (Itālija) meistarklasēs. Kopš 2011.gada ir pirmais, kurš Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā ieguvis maģistra grādu klasiskās ģitāras spēles mācībā.

Spēlējis grupās „Keksi”, „Time after time”, šobrīd – „SweetwaterZ”, sadarbojies

ar daudziem Latvijas mūziķiem. Patlaban sadarbojas ar Kārli Lāci, Lindu Leen, Intaru Busuli, Ainaru Mielavu, Jāni Stībēli, Renāru Kauperu un Latvijas profesionālajiem koriem. Kā komponists sadarbojies ar kori „Kamēr” projektā „Mēness dziesmas”, ar valsts akadēmisko kori Latvija, kā aranžētājs – ar Latvijas Radio kori u.c.

Vairāk nekā 10 gadus pasniedz ģitāras spēli Ķekavas bērnu mūzikas skolā un privāti. Piedalās izglītojošos pasākumos, raksta pedagoģiskus materiālus, kā arī pats katru vasaru organizē Vislatvijas ģitāristu nometni „Sešas stīgas” un citus pasākumus ģitāras spēles popularizēšanai. Sadarbojies ar Latvijas labākajiem orķestriem, ilggadīgā sadarbībā ar Dailes teātri radītas daudzas teātra mūzikas programmas, tai skaitā J.Vaivoda mūzikas izrādei „Zagli”, kurā skan tikai un vienīgi ģitāra. Sadarbībā ar koncertaģentūru „Latvijas koncerti” aktīvi koncertējis un iesaistījies audzēkņus koncertos, kas popularizē klasisko ģitāru.

## Tukuma muzejam dāvina īpašu vijoli



Durbes pilī apskatāma aptuveni 130 gadus veca vijole, kuru 26. augusta pēcpusdienā Tukuma muzejs saņēma dāvinājumā no vācietes Lizeles Krūzes. Viņas tēvs, kapelmeistars, Kristians Nolte 1945. gada 26. janvārī Durbes pilī spēlēja sava mūža pēdējo koncertu, bet nākamajā dienā uzlidojuma laikā viņš gāja bojā. K. Nolte ar godu tika apglabāts Tukuma Kalna kapos. Kopš 1996. gada viņa meita L. Krūze un viņas vīrs Frīdrihs katru gadu viesojas Tukumā

un Durbes pilī.

Izstādē „Durbes pils fotogrāfijās un arhīvu dokumentos” var apskatīt fotogrāfijas un izlasīt plašāku informāciju par kādreizējo vijoles īpašnieku Kristianu Nolti.

Durbes pils darba laiks: no otrdienas līdz sestdienai 10.00-17.00, svētdienās 11.00-16.00.

*Kristīne Ozola  
Tukuma muzeja Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja*

## Nepieciešamas telpas sporta nodarbību vajadzībām

Lai izvērtētu iespējas nomāt telpas SPORTA NODARBĪBU vajadzībām Tukuma pilsētā, Tukuma novada Dome aicina iesniegt piedāvājumus, kas sagatavoti atbilstīgi telpu nomas noteikumiem ilgtermiņa sadarbības līguma noslēgšanai.

Plašāka informācija pie pašvaldības izpilddirektora Māra Rudaus-Rudovska, tālr. 29262852 e-pasts: maris.rudaus-rudovskis@tukums.lv.



## Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

<b>11.septembrī</b>	
<b>12.00</b> Irlavas vidusskola	Mūzikim Jānim Bētiņam veltīti pasākumi Radošās darbnīcas, kurās skolēni apgūs pamatzināšanas dažādu mūzikas instrumentu spēlē un iestudēs latviešu tautas dziesmu „ <b>Maza, maza ābelīte</b> ”. Pēc nodarbības notiks koncerts, iepazīstinot skolēnus ar mūziķa Jāņa Bētiņa devumu Kurzemes un Latvijas mūzikas attīstībā
<b>19.00</b> Dzelzceļa stacijā „Tukums I”	Akcija „Sirds uz perona” Video tiešraide internetā no 15 akcijas vietām Latvijā un ārvalstīs Akciju atbalsta VAS „Latvijas Dzelzceļš”

<b>12.septembrī</b>	
<b>No plkst. 12.00</b> Irlavas pagastā	Mūziķa Jāņa Bētiņa 185.jubilejai veltīti pasākumi <b>12.00</b> Koncerts Sātu baznīcā, uzstāsies Jāzeps Mediņa Rīgas 1. mūzikas skolas zēnu koris <b>16.00</b> Svētku gājiens, piemiņas brīdis pie J. Bētiņa pieminekļa <b>17.00</b> Svētku koncerts Studentkalna estrādē Pēc koncerta zaļumballi spēlēs „Brēmenes muzikanti”, ieeja bez maksas
<b>13.00</b> Slampes Kultūras pili	Tukuma novada mākslinieku grupas rudens izstādes „ <b>Ak, sirds, kas ietrisota no viena ir...</b> ” atklāšana Izstāde veltīta J.Raiņa 150 gadu jubilejai
<b>14.00</b> Tukuma bibliotēkā	Dzejniecei Ritai Gālei veltītas izstādes atklāšana
<b>16.00</b> Durbes pili	Filmu studijas „Deviņi” filma par „ <b>Elles ķēķa</b> ” Nujorkas latviešu dzejnieku grupu – „ <b>Pasaules Nepasaule</b> ” Dzejniece Ritas Gāles radošā pasaule – literatūrzinātniece Ingūna Daukste-Silasproģe Saruna ar dzejnieci – „ <b>Ar ASV skatu Latvijā, ar Latvijas skatu ASV</b> ”

<b>13.septembrī</b>	
<b>11.00</b> Sēmes pagasta centrā	<b>Tēva dienai veltīts pasākums</b> – kopā ar tēti pa Sēmes ceļiem un taciņām Pulcēšanās plkst.11.00 Sēmes pagasta centrā pie veikala Papildus informācija pa tālr. 27842650
<b>13.00 - 16.00</b> Lestenes baznīcā	Eiropas kultūras mantojuma diena Lestenes baznīcā
<b>15.00</b> Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā	Aijas Rēķes koncerts

<b>14.septembrī</b>	
<b>13.00</b> Džūkstes Pasaku muzejā	Folklorista, pedagoga, literatūrvēsturnieka L.E.Bērziņa 145. dzimšanas dienas atcere

<b>15.septembrī</b>	
<b>16.00</b> Tukuma bibliotēkā	Baibas Talces-Reinbergas lekciju cikla „ <b>Pastāvēs, kas pārvērtīsies</b> ” noslēdzošais stāstījums „Atvasara un rudens”

<b>16.-22.septembrī</b>	
Tukumā	<b>Eiropas Mobilitātes nedēļa Tukumā.</b> Plašāka informācija <a href="http://www.tukums.lv">www.tukums.lv</a>

<b>18.septembrī</b>	
<b>Laiks tiks precizēts</b> Slampes Kultūras pili	Sarīkojums veltīts J.Raiņa 150 gadu jubilejai
<b>11.00</b> Jaunsātu Tautas namā	Dzejas pēcpusdiena S.Upeslejas un M.Reinberga dzejas vizualizācijas filma „ <b>Tik tuvu Tev</b> ”

<b>19.septembrī</b>	
<b>15.00</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tautasdziesmu sadziedāšanās un latvju danču mācīšanās „ <b>Vai tamdēļ nedziedāju</b> ” kopā ar folkloras kopu „Avots”, viesiem no Rucavas un Līvberzes Ieeja ar cienastu lielajam saimes galdam

<b>15.00</b> Lestenes Tautas namā	<b>Koncerts</b> Dzied ansamblis „Dobeles Zemessargi”, vadītājs Artūrs Reiniks
--------------------------------------	--

<b>23.septembrī</b>	
<b>13.00</b> Pastariņa muzejā	Rudens saulgriežu svinības Plašāka informācija un pieņemšanās pa tālr. 28651091. <i>Ieeja ar muzeja biļeti</i>

<b>26.septembrī</b>	
<b>Laiks tiks precizēts</b> Zentenes kultūras namā	10.amatierteātru festivāls „ <b>Zentenes rudens 2015</b> ”
<b>12.00</b> Irlavā, bijušajā pasta ēkā	Audēju darbnīcas atklāšana, kura tapusi īstenojot projektu Borisa un Ināras Teterevu fonda izsludinātajā projektu konkursā
<b>14.00</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	Starptautiskā Senioru diena

<b>27.septembrī</b>	
<b>17.00</b> Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā	<b>Koncertu sniegs virtuozais ģitārists Kaspars Zemītis</b> <i>Ieeja koncertā par ziedojušiem baznīcas atjaunošanai</i>

<b>30.septembrī</b>	
<b>17.00</b> Džūkstes Pasaku muzejā	Dzejniece Ritas Gāles <b>90 gadu</b> jubilejas atzīmēšana

<b>1.oktobrī</b>	
<b>Laiks tiks precizēts</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma novada skolotāju dienas pasākums
<b>Laiks tiks precizēts</b> Sēmes Tautas namā	Sēmes un Zentenes pagastu amatiermākslas kolektīvu kopā sanāksana – 1.mēģinājums

turpinājums no 17.lpp.

2.oktobrī	
10.00 Zentenes kultūras namā	<b>Sarunas pie rīta tējas tases</b> – Starptautiskā veco ļaužu diena <i>Papildus informācija pa tālr.27842650</i>

3.oktobrī	
10.00 Audēju darbnīcā	Tautas lietišķās mākslas studijas „Durbe” jaunās darba sezonas atklāšana un darbu plānošana Aicinām pieteikties interesentus, kuri vēlas apgūt aušanu <i>Plašāka informācija: 63125539, 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs</i>
12.00 Mākslas galerijā „Durvis”	Tukuma Mākslinieku grupas dalībnieku - <b>Lias Kiršteines gleznu izstādes „No dziļumiem” un Velgas Melnes keramikas izstādes „Sarunas par Tukuma keramiku”</b> atklāšana
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Normunds Rutulis un Hansa Anteheda trio ar koncertprogrammu „Vēstules meitenei”</b> <i>leeja no EUR 6.00 līdz EUR 12.00</i>

7.oktobrī	
19.30 Slampes Kultūras pili	Amatiermākslas kolektīvu darbības sezonas atklāšana

10.oktobrī	
12.00 Audēju darbnīcā	Rīgas Amatniecības vidusskolas tekstilnodaļas darbu izstādes atklāšana
13.00 Džūkstes Pasaules muzejā	Interaktīvā pasākuma „ <b>Galdiņ, klājies!</b> ” sezonas atklāšana

17.oktobrī	
Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Tukuma Invalidu Sporta Kluba balle</b>

## Sporta pasākumi

7.-13.septembrī	
Tukuma novadā	Eiropas Sporta nedēļa Tukuma novadā <i>Plašāka informācija www.tukums.lv</i>

13. septembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss -vasaras tūre /5 kārtā/
11.00 Tukuma apkārtnē	32. Tukuma kauss orientēšanās sportā
12.00 Tukuma apkārtnē	„Filter Velokauss” VII posms Reģistrācija Brīvības laukumā no plkst. 9.30 līdz plkst.11.00

16. septembrī	
14.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbola spēle U-16 FK Tukums 2000/TSS-SC Jūrmala – JDFA Alberts

19. septembrī	
11.00 Tumes vidusskolas sporta laukumā	Tradicionālās rudens METĒJU DIENAS sacensības VIEGLATLĒTIKĀ - šķēpa un diska mešanā <i>Sīkāka informācija pa tālr. 26490094</i>
15.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbols 1.līga FK Tukums 2000/TSS – FK Staiceles bebbri

20. septembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss-dubultspēles - vasaras tūre /5 k./
No 11.00 Lauktechnikas stadionā	Tukuma Sporta un Veselības diena <i>Plašāka informācija www.tukums.lv un izdevuma 10. lpp.</i>

22. septembrī	
17.00-19.00 Ūdru ceļā A	Orientēšanās sacensības „Silva” 15. kārtā Marķējums no ceļa Tukums –Šlokenbeka

26. septembrī	
15.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbols 1.līga FK Tukums 2000/TSS – JDFA Alberts

27. septembrī	
10.00 Lauktechnikas stadionā	Tukuma vieglatlētikas kluba atklātās sacensības vieglatlētikā <i>Galvenais tiesnesis J.Kožeurovs, sīkāk pa tālr. 29792404, www.tukums.lv</i>

29. septembrī	
17.00-19.00 Atpūtas bāzē „Sveikuļi”	Orientēšanās sacensības „Silva” 16. kārtā

Iespējamas izmaiņas.

Sekoiet līdzi informācijai [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv), [www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv) un [www.tpkn.lv](http://www.tpkn.lv).

## Izstādes

Septembrī Sēmes pakalpojumu centra 2.stāva zālītē skatāma **Toma Šlisera miniatūrformas akvareļu izstāde.**

Visu septembri Zentenes kultūras namā Musturdeķu izstāde. Biedrības „Asni 3139” realizētais 2 gadu projekts – **dažāda lieluma, krāsu un faktūras musturdeķi.**

Līdz 27. septembrim Tukuma Mākslas muzejā skatāma izstāde „**Skatuve. Tuvplāni.**”

Līdz 1. oktobrim Mākslas galerijā „Durvis” izstāde „**Scenogrāfija laikā un telpā.**” Scenogrāfijas maketus Uģa Bērziņa vadībā veidojuši Tukuma, Engures un Jaunpils novada vizuālās mākslas pedagogi.

Līdz 3. oktobrim Audēju darbnīcā Ainas Liepas personālizstāde „**Zaļi krāsainā pasaule.**”

No 3. oktobra Mākslas galerijā „Durvis” skatāmas Tukuma Mākslinieku grupas dalībnieku izstādes - Lias Kiršteines gleznu izstāde „**No dziļumiem**” un Velgas Melnes keramikas izstāde „**Sarunas par Tukuma keramiku.**” Izstāde skatāma līdz 12. novembrim.

No 10. oktobra Audēju darbnīcā Rīgas Amatniecības vidusskolas tekstilnodaļas darbu izstāde, kurā varēs apskatīt topošo tekstildizaineru pēdējā gada kursa darbus un diplomdarbus. Izstāde skatāma līdz 31. decembrim.

Līdz 2016. gada 9. janvārim Audēju darbnīcā pagarināta izstāde „**Rokdarbi mūža garumā**”, kas veltīta Tautas daiļamatā meistarei Dzidrai Amboltei.

Līdz 2016. gada jūlijam Pils tornī skatāma izstāde „**Tukums lepojas.**”

Pastariņa muzeja rekonstruētajā stallītī ar jauniem priekšmetiem papildināta ekspozīcija „**Saldūdens zveja**”



**IRLAVA**  
Kurzemes mūzikas tēva  
**JĀNIS BĒTIŅA**  
185. jubilejai par godu

**KORU DZIESMU UN  
DANČU DIENA IRLAVĀ**

Ar izrādīšanos Irlavas Studentkalna estrādē  
**2015. gada 12. septembrī**

12.00 Sātu baznīcā Jāzepa Medīna Rīgas 1. mūzikas skolas  
zēnu kora koncerts  
16.00 svētku gājiens no centra stāviaukuma un  
piemiņas pasākums pie J. Bētiņa pieminekļa  
17.00 koncerts Studentkalna estrādē  
Pēc koncerta zaļumballe, muzicēs ansamblis  
"Brēmenes muzikanti"

Darbosies bufete!

Svētkus atbalsta:  
Tukuma novada Dome  
Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde



**20. SEPTEMBRIS**  
Lauktehnikas stadions, Kuldīgas ielā 74

**TUKUMA  
SPORTA UN  
VESELĪBAS  
SVĒTKI**

11:00 VESELĪBAS MARŠRUTA ATKLĀŠANA, Lauktehnikas parkā  
12:00 TUKUMA SPORTA UN VESELĪBAS SVĒTKU ATKLĀŠANAS PARĀDE  
12:30 SPORTA SACENSĪBAS VISAI ĢIMENEI  
Smilšu volejbols, strībols, vieglatlētika, ritenbraukšana, orientēšanās, dambrete, šahs, darts, novuss, lielā ģimenes stafete un sacensības bobsleja treniņierā stumšana pie J. Ozola. Atbaidītais sporta veidošanas nepieciešamā iepriekšējā pieteikšanās, vairāk informācija: [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv)  
13:00 PARAUĢDEMONSTRĒJUMU SKATUVE «MĒS ARĪ TO GRIBAM APĢŪT»  
Ielu vingrošana, beiker fitness, cīņu sports, zumba, capoeira, nūjošana, bodibilderi.  
14:30 FUTBOLA SACENSĪBAS Tukuma novada deputāti pret futbolistu vecākiem  
15:30 SPEKA VĪRU ŠOVS ar Tukuma rekorda uzstādīšanu  
17:00 APBALVOŠANAS CEREMONIJA visos sporta veidos  
18:00 IVO FOMINA KONCERTS, iesildošā grupa "LAVRIX BAND"  
Visu pasākuma laiku darbosies radošās darbnīcas, piepūšamās atrakcijas, ekspress diagnostika, veselīgo veģu tirziņš.

Plašāka informācija: [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv)

**Pasākuma organizatori:**  
Tukuma novada Dome, SIA «Vejmars», SIA «Dekšņi», SIA «Strabag», SIA «Universums A», SIA «Centra aptieka», SIA «Balance Bikes», SIA «Tukuma ledus halle», Tukuma Sporta skola, Tukuma vieglatlētikas klubs, Tukuma novusa klubs, Tukuma ritenbraukšanas klubs, Sporta klubs «Tukuma Brāļi», Tukuma futbola klubs, klubs «Tukuma novadam un basketbolam», Tukuma invalīdu sporta klubs, Tukuma ielu vingrošanas sporta biedrība, Atpūtas komplekss «Sveikuļi», BEIKER FITNESS, Zumba ar Amandu, Tukuma nevalstisko biedrību apvienība, Tukuma mājražotāju biedrība un Edgars Vanags personīgi.

**TVK rudens atklātās sacensības  
VIEGLATLĒTIKĀ**

**27.09. pl. 11.30**  
**Tukuma sporta  
skolas stadionā**

**Sacensību programma-**  
**DĀMAS: 100m, 800m, 3000m, tāllēkšana,  
augstlēkšana, šķēpa mešana, 5000m sološ.**  
**KUNGI: 100m, 800m, 3000m, tāllēkšana,  
augstlēkšana, šķēpa mešana, diska mešana,  
5000m sološana**

**Sportisti startēs pa vecuma grupām:**  
- līdz 40 gadiem, 41-50 gadi, 51-60 gadi, no 61 gada un vecāki

**Mūsu sacensību atbalstītāji:**  
**SIA VEJMARS (R. Žizņevskis), IMPEL SERVIKS (A. Garančs)**

**\* VĒLAM VISIEM PANĀKUMUS!**

**TUKUMA VIEGLATLĒTIKAS KLUBS**  
info pa tel. 29792404 (Juris Kožeurovs)  
26490094 (Tāļivaldis Krūmiņš)

# DZEJNIECI RITAI GĀLEI 90

/RĪGA - DŽŪKSTE - LIVINGSTONA (ASV) /

'Manās vissenākajās mājās man nemaz nav jāatgriežas.  
Viņas vienmēr nāk man līdž un neļauj iemīlēt neko citu.'

/Rita Gāle/

Jubilejas pasākumi ar dzejnieces piedalīšanos:

## 12. SEPTEBRĪ:

PLKST 14.00 – TUKUMA BIBLIOTĒKĀ  
Ritai Gālei veltītas izstādes atklāšana;

PLKST 16.00 TUKUMA DURBES PILĪ:

Filmu studijas "DEVINI" filma par "Elles ķēķa"  
Nujorkas latviešu dzejnieku grupu – "Pasaules Nepasaule"  
(režisore Ināra Kolmane).

'Dzejnieces Ritas Gāles radošā pasaule'.  
Literatūrzinātniece Ingūna Daukste – Silasprōģe.

Saruna ar dzejnieci – 'Ar ASV skatu Latvijā, ar Latvijas  
skatu ASV'. Dzeja autore lasījumā.

## 23. SEPTEBRĪ PLKST 18.00 LNB:

'Dzejniece starp divām pasaule'.  
savās sajūtās par Ritas Gāles dzeju dalīsies  
Ingūna Daukste – Silasprōģe. Dzeja autore lasījumā.

Filmu studijas "DEVINI" filma par Nujorkas 'Elles ķēķa'  
latviešu dzejnieku grupu – "Pasaules Nepasaule"  
(režisore Ināra Kolmane).

## 30. SEPTEBRĪ PLKST 17.00

Dzejnieces Ritas Gāles dzimšanas dienas cēliens Džūkstes  
Pasaku muzejā – 'Sarunas un svinības ar savējiem.'



Mūs  
atbalsta:



## Apmeklētāju pieņemšanas centra darba laiki

(ieeja no Šēseles ielas,  
63122707, 26603299)

Pirmdienās	8.00 - 18.00
Otrdienās	8.00 - 17.00
Trešdienās	8.00 - 17.00
Ceturtdienās	8.00 - 17.00
Piektdienās	8.00 - 16.00

## Domes administrācijas (speciālistu) pieņemšanas laiki

Pirmdienās	14.00 - 18.00
Ceturtdienās	8.00 - 12.00

## Domes priekšsēdētāja un vietnieku iedzīvotāju pieņemšanas laiki

Pirmdienās	14.00 - 18.00
------------	---------------

## Izpilddirektora pieņemšanas laiki

Pirmdienās	14.00 - 18.00
Piektdienās	8.00 - 12.00

Ja vēlaties izdevumu

“Tukuma Laiks”

saņemt

elektroniskā veidā,

sūtiet e-pastu uz adresi

[anda.andzane@tukums.lv](mailto:anda.andzane@tukums.lv)

## TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.

Tirāža: 12 100. Bezmaksas.

Ar izdevumu var iepazīties arī [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv)

Izdevējs: Tukuma novada Dome,  
reģ. nr. 000702749.

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101.

Tālr. 631 22707, e-pasts: [dome@tukums.lv](mailto:dome@tukums.lv)

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un

sabiedrisko attiecību nodaļa,

redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132774,

e-pasts: [anda.andzane@tukums.lv](mailto:anda.andzane@tukums.lv)

Maketēts un iespiests:

SIA Tipogrāfija “Universums A”.

Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts

Par faktu, personu un informācijas precizitāti  
atbild publikācijas autors.



NOSKANĒ ATBILSTOŠO QR KODU UN IELĀDĒ  
VISITTUKUMS MOBILO

APLIKĀCIJU



SAVĀ  
VIEDTĀLRUNĪ!



Seko Tukuma novada Domei  
Twitter kontā  
@TukumaDome

Tukuma novada Domes deputāts  
**AGRIS ZVAIGZNESKALNS**

uzklausīs iedzīvotājus  
15.septembrī no plkst. 13.00 līdz plkst.15.00  
Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4



Seko  
Tukuma novada Domei [draugiem.lv](http://draugiem.lv)  
un [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv)